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Baisusis karas paliko nesuskaitomai daug žalos, vargo, 
ašarų ir dejonių. Gražiausius miestus su nesuskaitoma daugy
be gražių meninių pastatų paliko griuvėsiais, o žmones be pa
stogės ir duonos. ;

Šiame kare ypatingai skaudžiai nukentėjo mažosios 
tautos, kurios jokio karo nenorėjo, bet didžiųjų buvo sumal
tos, lyg girnomis sutrintos. Šimtai tūkstančių musų brolių, 
kurie išliko gyvi, pasijuto, kad bestovį ant savo viso gyvenimo 
griuvėsių, pelenų ir baisiausioje vergijoje. Mažai ką geresnė 
padėtis ir tų, kurie atsidūrė tremty, kuriuos dabar vadina DP 
(Displaced Persons).

Paskutinėmis dienomis Amerikos ir kito pasaulio spau
da pradėjo kelti daug aliarmuojančio triukšmo. Atsiranda 
balsų, kurie sako, kad juos reikia gražinti į savo kilimo kraš
tus, nežiūrint kokia valdžia ten bebūtų.

Bet šie balsai ar pamatuoti, ar teisingi, ar žmoniški? Tė
vynė, gimtas lizdas kiekvienam žmogui taip mielas ir jei butų 
bent kiek žmoniškesnės sąlygos — vargšai tremtiniai grįstų 
pėsti ir niekas jų nesulaikytų. Jų nereikėtų raginti, jie nepra
šytų jokių pašalpų. Bet niekas nenori grįsti, ten kur siaučia 
baisiausias, neaprašomas ir neapsakomas teroras ir mirtis, DP 
negali grįsti. Jie geriau mirs vietoje,'bet niekad nesutiks grįs
ti į tą baisiąją vergystę. Jei bolševikų kariai, kurie buvo ne
laisvėje, kurie kariavo už savo kraštą, kai karui pasibaigus 
grąžino juos į jų tėvynę, žudėsi, korėsi, t. y. geriau mirė, negu 
keliavo ten, tai ką kalbėti apie kitų tautų žmones, kurie yra 
išanksto paskirti sunaikinti.

Džiugu, kad pasigirsta balsai iš anglų ir amerikiečių vy
riausybių, kurie priešingi tokiems reikalavimams ir nepasiduo
da naujam baisiam smurtui

SPROGIMAI IR GAISRAI SUNAIKINO 
r 15 TUKSTANČiy MIESTĄ

Bratislava. — Balandžio 
18 d. ryte viename Čekoslo
vakijos kalėjimo kieme pa
kartas katalikų kunigas J. 
Tiso, kuris laike praeito karo 
bendradarbiavo su naciais, ei
damas valstybės premier© pa
reigas.

Kuomet šis kunigas buvo 
nuteistas — kreipėsi į valdžią, 
prašydamas pasigailėjimo, bet 
jo prašymas buvo atmestas.

Kun. Tiso buvo Benovec 
klebonas ir visą laiką kovojo 
už slovakų autonomiją. Prieš 
pakorimą, jis visą laiką šir
dingai meldėsi.

Buenos Aires, 
kos pastangos i 
minės bolnbos 
Rusijos yra tik vilingas gal 
vojimas 
vėluotas 
tarptautinis šnipas.

Tas slaptas agentas, kuris 
nenori savo vardo skelbti, 
sako, kad Rusija pradėjusi 
gauti sBtomines informacijas 
net pirm to, kai Amerika ato-

jus atominės bombos išvys
tymus.

Jis sako, kad tas paslaptis 
Rusijai išdavęs nesenai suim
tas komunistų vadas G. Eis- 
ler. Be to, jis Rusijai išdavęs 
ir kitų šio krašto paslapčių.

Jis tvirtina, kad tūlas S. 
Kurnakov, buvęs dar rusų 
caro kariuomenės pulkinin
kas, du metai atgal išskridęs 
iš New Yorko į Maskvą po to, 
kai atmintinai išmokęs visas 
surinktas žinias.

Pittsburgh, Pa. — CIO 
Plieno Darbininkų Unijos pre
zidentas, P. Murray, pranešė, 
kad padaryta dviejų metų su
tartis su United States Plieno 
korporacija ir kad 140,000 
darbininkų pakelta algos po 
15c. per valandą. Spėjama, 
kad tokį algų pakėlimą laimės 
ir kiti 900,000 plieno darbinin-

- Tokio. — Pirmiau oficialiai 
buvo paskelbta, kad laike pra
eito karo žuvo 468,855 ‘japo
nai, bet dabar apskaičiuoja
ma, kad aukų skaičius siekia 
iki 2,000,000.

Japonų įstaigos paskelbė, 
kad amerikiečiai užmušė 413,- 
750 japonų, tarnavusių laivy
ne, ko iki šiol apie tai neskel-

Berlynas. — Guestrow sto
vykloje yra 7,000 rusų rau
donosios armijos kareivių, 
nenorinčių važiuoti at^al į 
Rusiją. Kai tie kareiviai pa
tyrė, kad karo valdžia yra 
pasirįžusi juos vešti namo — 
jie pradėjo iš kariuomenės 
bėgioti ir slapstytis Vokieti
jos kaimuose ir miškuose.

Rusų kareiviai meta kariš
kas uniformas, persirengia ci
viliniais rubais ir pasakoja, 
kad jie yra lenkai arba čekai.

Rusų pabėgusius kareivius 
gaudo vokiečiij policija ir pa
tys rusai.

Jie nenori atgal grįsti, grei
čiausiai, del to, kad žino, ko
kie “pyragai” jų ten laukia. 
Na, o rusai nori, kad į jų val
domus kraštus grįštų užgrob
tų valstybių karo tremtiniai...

Palestina. — Nesenai anglų 
vyriausybė pasmerkė ir pako
rė tris žydų teroristus. Kiti 
du pasmerkti pakorimui ba
landžio 21 d. kalėjime iš
sprogdino bombą ir tuo budu 
nusižudė. Pakorimas 
mųjų Palestinoje 
terprizmo veiklą.

Czufin prašo visas 
kurios šiuo reikalu 
užsirašyti aukų rin- 
kad pagelbėjus žmo-

Maslo^a. — Taikos konfe
rencijos taryba balandžio 21 
d. turėjo slaptą pasitarimą 
reikale sutarties su Austrija. 
Kas ten nutarta — dar neži
noma. — Francija, Anglija ir 
Amerika pasirašė sutartį, ku
ria Francijai ūžti kr in a m a 
25% anglies, iškasamos Ruhr 
provincijoje.

New Yorko Gyventojai Veda Agresingą 
Kovą Prieš Baisiąją Vėžio Ligą

Jau kuris laikas New Yor
ko mieste renkama aukos ko
vai su baisiąja vėžio liga. Vi
same mieste šiuo tarpu užsi
mota tam tikslui surinkti 
$12,000,000. Vien moterų sky
rius (Apartment House Divi
sion), kuriam vadovauja p. 
Stephen Czufin, yra pasirįžęs 
aukomis savo dalį surinkti 
$1300,000.

Praeitą savaitę ponia Czu
fin pareiškė: “Susiorganizuo
ti šiam reikalui darbas yra 
didelis, bet reikalas dar didės-

Maskva. — Maskvos kon
ferencija tęsiasi jau virš šešių 
savaičių. Ir iki šiol ten dar 
nieko neatlikta, išskyrus Ru
sijos ir vakarų demokratijų 
pasiūlymus bei ginčus.

Konferencijos proga Stali
ną buvo aplankę kitų valsty
bių konferencijos atstovai: 
Francijos atstovas M. Bidault 
su Rusijos čyfu pasikalbėjo 
kovo 17 d., Anglijos Bevin — 
kovo 24 d. Amerikos atsto
vas, valstybės sekr. G. C. 
Marshall, pas Staliną atsilan
kė balandžio 16 d. Jiedu kal
bėjosi pusantros valandos. 
Bet ką kalbėjo — niekas tik
rai nežino, o diplomatai tik 
spėlioja. Spėjama, kad dau
giausia apie Amerikos naują 
kryptį užsienio politikoje, o 
ypač gelbėti toms valstybėms, 
kurias pasirįžusi, kiek galėda
ma, apžioti. Rusija. Spėjama, 
kad, gali būti, musų valsty
bės sekretorius, Marshall, pa
siūlęs Stalinui dvi sąlygas: 1) 
Kad Rusija padarytų nusilei
dimų, kad ji su Amerika ga
lėtų surasti pagrindus ben
dram’ veikimui; 2)1 O jei Ru
sija to nepadarys — Amerika 
viena pasistengs ♦sudaryti " pa
saulinį programą ekonomi
niam ir politiniam veikimui.

. Gali būti, kad tai labai rim
tas Amerikos atstovo pasiū
lymas ir gal po šio pasikalbė
jimo Rusija pradės nusileisti, 
nes jai be Amerikos ir kitų 
valstybių, kurias Amerika pa
trauktų į savo pusę — sunkus 
butų gyvenimas.

London. — Anglijos kara
laitė, Elizabeth, sulaukė 21 
metų amžiaus ir per radio pa
sakė kalbą, pasižadėdama vi
są gyvenimą pašvęsti valsty
bei ir kreipėsi į įaunimą jai i 
padėti padaryti pŠsjąKlį geresnn 
ne , vieta žmonėms T 
Iki šiol ji gaudavo' 
“algos” $24,000, o < 
“alga” pakelta iki $60,000

Be to, tie patys 
pranešimai nurodo, 
net 675,000 
o kitą dalį 
tarnavusieji 
budu išviso 
2,000,000 žuvusiųjų

Tuo tarpu amerikiečių vi 
suose frontuose žuvo seka 
mai: kareivių $308,078, o ju 
reivių' 186.480, arba viso — 
489,458. /

“Kas keturios dešimtys 
penkios minutės New Yorko 
mieste kas nors numiršta nuo 
vėžio ligos ir kiekvienam šio 
miesto gyventojui, vienu ar 
kitu budu, prisieina turėti 
santikių su šia baisiąja liga: 
pažįstamas, draugas ar gimi-

Praeitos savaitės, 
vyriausias National Federa
tion of Telephone Workers 
unijos advokatas, H. Mayer, 
pareiškė, kad unija sutinkan
ti priimti $6 per.savaitę algų 

‘pakėlimą, o kitus skirtumus 
pavesti arbitracijai.

Pradžioje streiko buvo rei
kalaujama pakelti po $12 per 
savaitę. Iki šiol tačiau,, darb
daviai dar nepasiūlė jokių tai
kymosi sąlygų, todėl ( prisibi- 
floma, kad pavargę stfeikieriai 
nepradėtų grįsti į dąįbą.

EITA. — Iš visų trijų Vo
kietijos zonų, franeuzų zono
je maitinimas buvo blogiau
sias. Geriausioje padėty buvo 
laikomi amerikiečių zonos 
tremtiniai. Šiuo metu maitini
mai beveik sulyginamas viso
se zonose, ir tremtiniai iš gau
namo maisto davinio negali 
išsimaitinti.

“Štai, kaip atvaizduojamas 
maitinimas anglų zonoje Liu- 
becko stovykloje, kurioje - yra 
1,441 lietuvis tremtinis:

“Labai skaudžiai paliete 
maisto normų sumažinimas. 
Nors ir laikoma, kad maisto 
normos sulygintos su vokiečių 
maisto normomis, bet praktiš
kai gaunama mažiau. Vokie
čiai, kurie šiuo metu teikia 
DP maistą,. pasirūpina patiek
ti blogiausios rųšies produk
tus,* kaip pav., duona buna 
daugiausia žalia, bulvės api
puvusios, mėsa apgedusi, svie
ste bumą įmaišyta ' miltų, ir

New Orleans, La. — Buvęs 
marinas, D. L. Laurentz, pa
vojingai peiliu subadė jėzuitų 
kunigą James Courtney, kuo
met minimas kunigas Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje per 
mišias dalino komuniją. Ku
nigui padaryta net keturios 
žaizdos, bet tikima, kad jis 
pagis. Užpuolikas neatsako, 
kodėl jis taip pasielgė.

tt. Bulvių vokiečiai visai nėr 
pristato, o jas kompensuoja 
keturguba apipuvusių griež
čių norma. Yra dienų, kad 
stovyklose verdama sriuba, 
buvusių koncentracijos sto
vyklose teigimb, beveik nieko 
nesiskiria nuo ten gautosios 
sriubos. Jei tokia padėtis il
giau užsitęstų — jau ir taip 
menkas stovyklos gyventojų 
sveikatingumas butų galutinai 
sugriautas”.

Sausio mėnesy, , del kuro 
stokos, tik sykį per dieną bu
vo duodama šilto viralo. Net 
kavos pusryčiams ir pietums 
nebuvo verdama.

Tokių vietų, kur maitinimo 
padėtis labai sunki, šiandien 
jau galima labai daug rasti. 
Ir nėra jokių davinių tikėti, 
kad artimoje ateity maitiųįr 
mo padėtis pagerėtų.

Maitinimo nepriteklių ken
čia visi. bet ypač kenčia *vai-

oficialiai 
kad žuvo 

civilinių žmonių, 
sudaro armijoje 
japonai. Tokiu 
ir susidaro apie

New York, N. Y. — 
džio 21 d. čia lankėsi 
Truman 
ciated Press bankiete. Be kita 
ko, pasakytoje kalboje prezi
dentas pareiškė: “Darbinin
kai, industrijos vadai, ūkinin
kai ir valdžia turi susivienyti 
ir veikti bendrai, kad išven
gus depresijos ir kad tuo pa
sauliui įrodžius, jog demokra
tija, kaipo laisva santvarkos 
sistema, gali veikti del savo 
žmonių”. Jis taipgi ragino 
biznierius numušti pragyveni
mo reikmenų kainas, darbi
ninkus būti sumaniais, ūkinin
kus palaikyti produkciją ir 
valdžią teikti reikiamus pata
rimus. Jis pareiškė, kad tak
sai negali būti numušti, kol 
nepraeis inflacijos pavojus.

nė gali būti šios ligos užpul
tas.

“Kiekvienas paaukotas do
leris šiam reikalui lošia trily
pę komiteto programo dalį del 
tyrimo, lavinimo ir patarnavi
mo, kad apsigynus nuo šios 
ligos. Tuo budu reikia tūk
stančių energingų laisvanorių 
ėjimui po namus ir prašymui 
aukų pas milionus New Yor
ko gyventojų”.

Ponia 
moteris, 
domisi, 
kėjomis, 
nėms atsiginti šios baisiosios 
ligos. Užsirašyti prašomos se
kančiu adresu (laišku ar ypa- 
tiškai atsilankius): New York 
City Cancer Committee Cam- 
paing Headquarters, 1775 
Broadway, New York, N. Y. 
Telefonas: Circle 6-4040.

Maskva. — Negalint nieko 
susitarti del taikos su Vokie
tija, taikos konferencijoje pe
reita svarstyti Austrijos rei
kalus. Bet ir čia, išrodo, nie
ko gero nebus atsiekta.

Jugoslavija pareikalavo, kad 
nuo Austrijos butų atimta ir 
Jugoslavijai atiduota Austri
jos provincija Karintija. Taip
gi pareikalavo, kad Austrija 
Jugoslavijai sumokėtų karo 
r e p a r acijomis $150,000,000. 
Bet Austrijos užsienių minis- 
teris pareiškė, kad jokia Aus
trijos valdžia nepasirašys tai
kos sutarties, jei iš austrų 
bus atimta Karintija. žinoma, 
Molotovas sutiko su Jugosla-* 
vijos reikalavimais, bet tam 
pasipriešino Amerikos atsto
vas valstybės sekr., Marshall, 
pareikšdamas, kad Austrijos 
sutartis neturi nieko bendro 
su karo pasėkomis. “Tarian
tis, turėtų būti konstantuotas 
valstybių pasižadėjimas at
statyti nepriklausomą Austri
jos valstybę”.

Be to, ėjo ilgų ginčų del 
tremtinių, besirandančių Aus
trijoje. Rusai reikalauja tuos 
tremtinius pasiųsti į jų gimti
nes, tai yra į rusų policijos 
rankas. Bet vakarų demokra
tinių valstybių Atstovai tam 
pasipriešino^ Ir, kaip matome, 
kiekvienas reikalas konferen
cijoje del rusų nebendradar
biavimo sukliuva.

Kopenhagen, Danija. — 
Balandžio 20 d. numirė Dani
jos -karalius, Christian X, su
laukęs 76 metus amžiaus. Da
nijos karaliumi jis išbuvo per 
35 metus. Jo vietą dabar uži
ma jo sūnūs, Frederik IX, tu
rintis 48 metus amžiaus.

Gal vesto.)), Texas. — Dešimts mylių nuo čia, prie 
Galveston įlankos, randasi miestas Texas City, kuris 
1940 metais turėjo tik 5,000 gyventojų, o laike karo iš
augo iki 15,000. Šiame mieste laike karo buvo gamina
ma karo reikmenys, o ypač salietruotos rakšties drus
ka, kuri buvo naudojama įvairiems sprogimams. Po 
karo tos pačios įmones gamino laukams trąšas.

Balandžio 16 d. į šio miesto prieplauką atplaukė 
franeuzų laivas Grancamp, atvežęs reikiamos medžia
gos gaminiams. Kaž kaip tai pasitaikė (vėliau sužino
ma, kad tai buvo cigareto “kaltė”) tame laive kilo ma
žas gaisras, kuris vėliau išsivystė į didesnį ir, pagaliau, 
pasiekus sprogstančią medžiagą, laivas .sprogo. Jo ske
veldros, o sykiu ir 40 žmonių įgula, ištaškyta į padam 
gins. O kadangi prieplaukoje buvo ir daugiau laivų 
su sprogstančia medžiaga ir ant kranto didelė trąšų ga
minimo dirbtuvė — Monsanto Chemical Co. — nuo pir
mojo sprogimo pradėjo sproginėti kiti*laivai, aliejaus 

ia dirbtuvė. Spro- 
buvo girdimi už 

sunaikino apie 
nusinešė apie 

Aprašymai 
nuošimtis 

p.nta su že- 
daugybė di- 

skleistis nuodingosios 
padauginiiAo aukų, 
nemažiau, kaip už

Šie demokratiški kraštai supran- 
,iųiu .pasauli* 1J nt J Ir ’ 11 ..WWW ’’
L ir kadjuo; 

sugriovė jų ramų gyve
imperialistų. Jie’ supranta, kad DP visai nek. 
turėtų* išlaikyti tie, kurie sukėlė k
nimą šeimas ir turtą ir. kad jie turi būti išsaugoti iš to vergys
tės tinklo, kurį piktosios ir tamsiosios jiegos siaučia ant viso: 
pasaulio. 1 * . 1

■DP klausimas atsidūrė prieš naują sprendimą. Mes tiki
me, kad jį išspręs gerai, bet tas sako ir rodo, kad mes, kurių 
broliai ten kenčia, turime susirūpinti pirmieji. Mes turime 
veikti skubiai ir visomis savo jiegomis. Turime parodyti vi
sas savo išgales, nes mes gelbėjame žmonių gyvybes. Jei pra
žudysime šiuos savo brolius — vėliau gal jų labai gmlėsimės, 
bet tada jau jokie milionai jų nebeišgelbės.

Todėl pažvelgkime blaiviomis akimis į jų vargą, į jų nau
ją pavojų ir pamatysime, kaip patsai gyvenimas ir gyvenimo 
tikrovė* šaukia skubios pagelbos. Tam reikalui SLA ir atgai
vino Emigrantų Fondą, tikėdamas, kad visi tautiečiai supras 
laiko svarbumą, reikalo skubumą ir kiekvienas atneš savo auką 
pagal savo išgalę.

Lietuvių tauta aprašyta ir pažymėta, kaip kultūringa, do
ra, teisinga ir gailestinga. ' Gailestingumas turi būti musų 
pirmoji dorybė. Tat dar kartą parodykime savo gerąsias šir
dis savo nelaimingiems broliams. Atidavę auką, mes nesu- 
biednėsime, bet savo broliams daug pagelbėjime. Laikas rei
kalauja mus labai skubiai ir greit veikti ir daug aukoti, kad 

" daug galėtume padaryti. Todėl visi ir tuojau paskirkime ir 
atiduokime savo auką SLA Emigrantų Fondui, kad vėliau ge- 
lėtume džiaugtis drauge su tais, kurie į čia atkeliaus.

Stambu!, Turkija. — Kaip 
žinoma, . Amerika rengiasi 
Turkijai suteikti paskolą ap
sigynimui nuo grūmojančio 
bolševikų pavojaus. Ir tas 
Amerikos rengimasis turkus 
tiek sutvirtino, kad jie sako, 
jei Amerika žadamos pasko
los ir neduotų, tai visvieną 
turkams suteikiama moralinė 
parama, kuri pati savaimi 
verta šimto milionų dolerių.

Amerika yra nusistačiusi 
remti turkų tautą, duodant 
jai daugiau pasitikėjimo ir 
dabar turkai galės atstatyti 
savo ūkį. Nors iki šiol turkai 
datig dėmesio kreipė į krašto 
apsaugą, bet dabar galės rū
gintis žemės ūkio ir kitais 
krašto gerovės reikalais.

Jūsų aukos 
Emigrantų / Fondas.

i girnai buvo neapsakomai dideli: jie 
įimtų mylių, sugriovė daugelį namų 
penkis šimtus automobilių ir su savimi 
550 gyvybių ir paliko apie 3,000 sužeistais, 
nusako, kad mieste beliko tik apie vienas 
sveikų namų ir budinkų, kuriui daugelis sulyj 
Ine. Mieste kilo gaisrai, į padaugins kilo 
džiulių stulpų durnų. JTadėj 
dujos, 'kurios taipgi prisidėjo’ prie 
Medžiaginių nuostolių* padaryta 
$125,000,000.
į Tai viena didžiųjų Amerikos istorijoje tragedijų, 
kuri kilo iš mažos priežasties. Tos nelaimės didumą ga
lima atsivaizduotiiš gen. J. M. Weinwright pareisimo: 
“Aš niektrd’savo gyvėnime tokios didelės tragedijos ne
mažiau”. O reikia prisiminti, kad minimas generolas 
dalyvavo dideliuose susirėmimuose su japonais, kai šie 
puolė amerikiečių tvirtovę Bataan, Filipinų Salose.

. Ir taip tai nesenai iškilęs miestas nuėjo durnais. 
Apie 550 lavonų padidino jo apielinkės kapus, o apie 
3,000 randasi ligoninėse ir gal jie jau nebus naudingi 
šiame gyvenime. Likusieji, kurių didžiuma, nelaimei 
kilus, buvo prasišalinę iš miesto, dabar grįsta namo ir 
rausiasi griuvėsiuose, j ieškodami, gal ką^gero dar sura
sią. Beabejo, ant šių griuvėsių išaugs naujas miestas, 
bet istorijoje bus ilgai minimas Texas City, kurįūš eg
zistencijos prašalino mažas neapsižiūrėjimas.
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Kovoje Už Lietuvi

0 kurie nenorės važiuoti, tuos generolas pagrasino:

PASTABOS

bolšcvi-

talpina

PAS
fe Bet kas po to ?

Aukiį, Auky Ir Dar Kartą Aukų..

B

plotmėje Lie- 
padėtis, tiek 
tarptautinės

sutikimo; 
laikymosi 
visuotinai 
ar viešo-

nu-
pir-

Iš paskutinių davinių paaiški, kad Rusijoje yra nema
žiau 14,000,000 verginamų žmonių, kurie Sibiro didžiausiuo
se šalčiuose dirba sunkius darbus ir kurių kasmet išmiršta 
net 35 nuošimtis. Tų vergų tarpe yra ir 100,000 lietuvių.

I lietuviui tauta pergyvena . neapsakomai

Balandžio 25, 1947

PT? > vi / 4'? > ’ ‘'i A; .' ; ■: • - • A'- Zį’ • 1A?

p •P* % : • 4. '•* LC-r-- ‘r- -C -P
1

v ■■■

'jMįę

K

F

fe

Maistu Vilioja Grįsti į Vergija
The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America 

PRANAS BAJORAS 
Editor 

DR. M. J. VINIKAS
* Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States   $1.50 
To Foreign Countries   $2.00 

307 V(. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529

PASITAIKĖ KLAIDUKE
PRAEITAME Tėvynės 

mery pasitaikė Jklafclukė: 
mame puslapy tilpo SLA 
prez., Wm. F. Laukaičio pa
veikslas, po kuriuo paraše se- 
koma: “Žr. redakcinį 3 pusla
py”. Turėjo būti: “Žr. redak
cinį 2 puslapy”. Todėl, ypač 
Baltimore^ lietuviams pata
riame tą straipsnį minimame 
puslapy susiima sti, persiškai- 
tyti, na ir dėti pastangas 
kaip musų prezidentą, taip ir 
kitus du lietuvius į jų kandi
datuojamas pareigas išrinkti. 
Rinkimų kliena gegužio 6.

*7
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SLA Vajus Gyveja
SLA 60 METŲ Jubiliejinis 

Vajus apie dviejų mėnesių 
senumo. Ir nors tai dar visai 
jaunas veikimo periodas, bet 
tas veikimas su kiekviena die
na gyveja: vis daugiau ir 
daugiau kuopų paskiria va
jaus organizatorius, vis dau
giau. ir dagiau gauname nau
jų narių. O pažymėti ypač 
reikia tai, kad prie SLA pas
kutiniu laiku rašosi, didelėje 
didžiumoje, jauno amžiaus 
lietuviai, kas reiškia, kad lai
ke šio vajaus gausime nema
ža jaunimo, kurio reikia mu
sų Susivienijimui ir kuriam 
reikia, musų Susivienijimo. Už 
tai, žinoma, didelė padėka 
priklauso tėvams ir moti
nom#, kurie ir kurios pataria 
savo vaikams rašytis prie mu
sų Susivienijimo.

fe

NEPRAŠYTI “AGENTAI”
ŽINOTE, Chlcfagoje lerdžia- 

ma> toks raudonlapis, Vilnis. 
Tai kasdien išeinanti po šešis 
ir kai kada po keturis pusla
pius patriotingųjų lietuvių 
šmeižimo tirada. Kiek mes ži
nome, ta|i tos raudonos ga- 
zietos leidimo pastogėje neria 
nė vieno SLA nario, bet Vil
nis “iš pasišventimo” labai 
rup inasi musų organizacijos 
reikalais, nemokamai “garsin
dama” musų ta vorą: esą, “se- 
nj^įs Susivienijimas apmiręs 
negauna naujų narių, veikia 
netaip, kaip bolševikai norė
tų”, tt. “Atsidėkodami“ už 
tą veltui teikiamą “reklamą”, 
me® patartume vilniečiams 
žiūrėta savo biznio, nes musų 
Susivienijimo reikalų vedimui 
SLA mariąi kas antri metai 
išsirenka atatinkamus parei
gūnus, kurie žino, ką daro.
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esančių 
milionų

virsimnkas, gen. L. 
siūlydamas jiems

I). Clay, kreipėsi 
del 60 d i e n u 

maisto, jei jie sutiks gristi į savo gimtinius kraštus. Jis 
mano, kad išvietintieji panorės imti maistų ir išvažiuos

mą turės teikti naujai sudaryta, tremtinių organizaci
ja (International Relief Organization — Red.), bet iki

čia net 530,000 Įvairių tautybių ištrėmimo gyvenančių 
žydų, apie tiek le.n- 
nenori vykti į rusų

Tai]) pat gen. Clay pasiūlė, kad karo jiegų automo
biliais nori otieji sugrįsti bus .nuvesti prie .sienos. Su 
jais sykiu bus vežamas ir maistas, kuris susidės iš trijų 
dėžių kariuomenei paruoštų konservuotų produktų.

Praeitais metais panašios viliojimo sąlygos buvo 
pasiūlytos lenkams, ir 48,000 lenkų tuo pasiulymu pa-
sinaudojo.

Viliojimas skamba gražiai: šešioms dešimtims die
nų maistas ir, kaip ponų, privežimas prie jų gimtinių

Kas laukia, sugurstančiųjų. už tos 
Vergija, persekiojimai, kančios,

visoje Rusijoje esančių vergų.
Ar puls ant šio vilio.klio lietuviai

Tarptautinėje 
tuvos valstybės 
Lietuvos, tiek 
teisės požiūriais, yra šitokia: 
Lietuvos valstybė tebeegzis
tuoja < ir tebėra tarptautinės 
bendruomenės narys. Didžio
sios valstybės bei pasaulinė 
opinija iš esmės tebelaiko Lie
tuvos valstybę teisiškai eg- 
zisuojančią ir todėl neretai 
turime progos girdėti didžiųjų 
valstybių politikos vadovų bei 
žurnalistų pareiškimus, kad 
Baltijos valstybės tebeegzis
tuoja, kad Baltijos valstybių 
įjungimas į Sov. Sąjunką bei 
įvestoji tose valstybėse sovie
tinė tvarka nėra pripažinta ir 
kad Baltijos valstybių pilie
čiai nėra laikomi sovietų pi
liečiais.

Šitokia padėtis Sovietų Są
jungą erzina ir jos atstovai 
kiekviena proga tarptauti
niuose suvažiavimuose ar pa
sitarimuose stengiasi daryti 
viską, kad bent netiesioginiu 
budu išgautų jiems pageidau
jamus pripažinimus lygiai del 
teritorijų, lygiai del piliečių.

Visi lietuviai, kartu su mu
mis ir kiti Baltijos kraštų pi
liečiai bei visas teisingumo 
dar nepaniekinęs pasaulis, ga
lime pasidžiaugti, kad iki šiol, 
nežiūrint nuolatinių Sov. Są
jungos pastangų, Baltijos val- 

’ stybių aneksija nebuvo pripa
žinta. Taip yra ne tik del to, 
kad Vakarų Demokratijų val
stybes vyrai yra nekartą pa
reiškę niekad nepripažinsią, 
smurto aktų, svetimų terito
rijų užgrobimą bei vyriausy
bių sudarymo be laisvo kraš
to gyventojų valios 
taip yra nętik del 
tarptautinė# teisės 
pripažintų principų
sios nuomonės balsų; taip yra 
ypatingai del to, kad visa lie
tuvių tauta vienu balsu nepri
pažino ir, kol bus gyvas bent 
vienas lietuvis, nepripažins 
svetimos okupacijos; taip yra 
del to, kad lietuvių tauta 
kiekviena prįoga pareiškia aiš
kų savo nusistatymą norinti 

•būti -laisva? ir nepriklausoma 
ir bevelysiant verčiau žūti, 
negu vergauti okupantams. 
Visame pasauly, kur tik yra 
nors vienas lietuvis, ta nepa
laužiama lietuvių tautos valia 
yra pareiškiama. Tai darė iki 
šiol Lietuvos valstybės atsto
vai užsieniuose, tai darė V. 
L. I. Į<., tai darė taip pat 
Suvienytose Amerikos Valsti
jose veikiančios lietuvių or
ganizacijos, įvairus lietuvių 
komitetai Pietų Amerikoje, 
Kanadoje ir visuose kituose 
kraštuose.

Su džiaugsmu ir pasigėrėji
mu galime konstatuoti, kad 
visi už Lietuvos išlaisvinimą 
kovojantieji veiksniai iki šiol 
veikia su didele iniciativa ir 
energija. Nors kartais kai 
kam atrodė, kad šie įvai
raus svorio ir autoriteto veik
sniai veikia savo tarpe nesu
sitarę, tikrumoje visi jie sie
kė to paties tikslo ir dirbo 
ta pačia linkme, stengdamiesi 
padaryti viską, kaip galima 
greičiau Lietuva atgautų savo 
laisvę ir nepriklausomybę. 
Krašte likusieji lietuviai, nors 
ir atkirsti nuo pasaulio, gra
žiausiai įrodė lietuvių tautos 
valios nepalaužiamumą, net 
gyvybes aukodami už krašto 
laisvę.

Pažvelgus į pastarųjų me-

tų — dvidešimts devintųjų 
metų nuo pirmojo Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo 
akto — kovos už laisvę įvy
kius, visųpirma reikia pasi
džiaugti, kad tais metais šiai 
kovai vadovaujantiems veiks
niams pavyko turėti Pirmąją 
Konferenciją ir nustatyti kai 
kurias gaires savo veiklai 
ateity. Tai buvo laiku pada
ryta, nes juo toliau, juo la
biau matyti Sov. Sąjugos pa
stangos — lėtos, bet planin
gos — padaryti visą, kad 
nors kiek palauktų lietuvių 
vieningumą ir išgautų iš kitų 
valstybių Lietuvos įjungimo 
pripažinimą.

Ypatingai Sov. Sąjunga ro
do savo aktivumą tremtinių 
atžvilgiu ir Lietuvos valsty
bes teisėtų atstovų atžvilgiu. 
Sovietų atstovai ne kart^ rei
kalavo, kad pabėgėliai butų 
prievarta repatrijuojami, kad 
Lietuvos pasiuntinybes ir 
konsulatai butų uždaromi ir 
nebūtų pripažįstamas joks 
Lietuvos, kaip valstybės, bu
vimo požymis. Tam nepavy
kus, Sovietų Sąjunga pradėjo 
siuntinėti tariamus Baltijos 
kraštų atstovus užsienin: į 
Paryžiaus konferenciją siuntė 
vadinamus Baltijos kraštų už
sienių reikalų ministerius, 
Maskvos vyriausybės parei
gūnus, o į pabėgėlių tarpą 
pradėjo siuntinėti 
kraštų repatriacijos 
kus bei agitatorius, 
čius įkalbėti, kad

Taip ir po šiai dienai Sizifas 
tą akmenį ritinėją.

Komunistai džiaugiasi, kad 
tai buvęs gražus Mizaros pa
mokslas. Bet ką tu žmogus 
padarysi su tais reakcionie
riais?! Jie tai ne Sizifas^ Jie 
rita akmenį tik žemyn, nors 
pats Mizara vartosi kojomis 
aukštyn, žemyn ir vėl aukš
tyn. Ir gal jis tūkstantį metų 
taip vartytis, bet iš to jokios 
naudos nebus: bolševizmas 
Amerikoje neįsigalės, o Lietu
va bus išlaisvinta.

Vienas komunistų raudon
lapis rašo,, kad naujasis Gre- 
kijos karalius yra geras de
mokratas. Tas karalius, Povi
las I, karūnuojamas sulig 
Grekijos įstatymų. Naujoji 
karalienė irgi gili demokratė. 
Karalaitės, Irene ir Sofija, 
taipgi demokratės. Mat, nau
jasis Grekijos karalius pasi
kalbėjo telefonu su Stalinu, 
tai (Viskas apvirto aukštyn 
kojomis. Dabar Amerika ga
lės drąsiai duoti Grekijai pas
kolą — lietuviškieji 
kai neprotestuos.

Bolševikų gazietos

daug laiškų iš Lietuvos. Pa
girtinas darbas! Išrodo, kad 
laiškai spausdinami, kaip pa
rašyti. Tuose laiškuose žmo
nės nusiskundžia, kad po karo’" 
suvargę. Daug namų sugriau
ta, sudeginta. Vargas. Daug 
žmonių serga. Gyvena rusiuo-' 
se. Kai kurių sūnus ir broliai ’ 
tarnauja 
je.

Iš tų 
kai gali 
bar gyvenimas Lietuvoje. Pa
vyzdžiui, jei sūnus ir broliai 
.tarnauja Stalino armijoje, tai 
kaip galima sakyti, kad Lie
tuva laisva? Kokia jos laisvė, 
jei jos sūnus išvežami į Ru
siją tarnauti rusų armijoje, 
o į Lietuvą atvežami rusai.

O pažiūrėk tų raudonlapių 
žinias. Rašo: Lietuva turi 
tiek daug fabrikų, tiek tūk
stančių naujų namų ir žmo
nės gyvena taip gerai, kad 
geriau nereikia: gražiai apsi
rėdę, turi naujus namus, ir tt 
Na, o laiškuose iš Lietuvos 
rašoma, kad gyvena rūsiuo
se-. A. Nausėda®.

raudonojoje armijo-

laiškų patys bolševi- 
pasimokyti, koks.,

TARPININKĄ
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Tai Ne Sapnas
SLA DABAR turi 

15,000 gęrame stovy 
narių ir virš dviejų 
dolerių turto. SLA tai atsiekė
per šešių dešimtų metų gyva
vimo laikotarpj. Bet musų S. 
L. A. dar gali pergyventi ke
lis sykius po šešias dešimtis ' 
metų ir gali atsiekti bent šim
to tūkstančių narių ir dešim
tis milionų dolerių. Ir tai ne 
sapnas. Tai butų atsiekta, jei 
kiekvienas SLA narys laike 
šio vajaus prirašytų bent po 
vieną naują narį,- jei sekan
čiame vajuje vėl visi prirašy
tų po naują narį, ir tt. Tat, 
kodėl neprisidėti prie šios di
delio mąsto veiklos? Juk vie
ną narį gauti bile kam nesun
kų, Tik pabandykite— pama
tysite.

BUS pirmutinis suor
ganizuoti SLA jaunuolių kuo
pą, laike šio vajaus? Los An
gelę# veikėjai jau pradėjo, bet 
mums teko nugirsti, kad

dalykus: ar Lietuva taps vėl laisva ir nepriklausoma ir 
ar išsilaikys lietuviai, kuriems ant sprando užsirioglino 
vergiškai-kruviuas Rusijos pjautuvais su»kujp,...

Kad Lietuvai ir ištrėmime esantiems lietuviams pa
gelbėjus, šiuo laikotarpiu vyriausiai žiūrima į Ameri
kos lietuvius, kurie gyvena laisvoje ir kurie turi nema
ža ištekliaus nelaimingiesiems pagelbėti. Ir visi juk 
žinome, kad dar besitęsiant Amerikos Lietuviu Tary
bos vajui — prasidėjo Amerikos Lietuvių Bendrojo 
ŠalpoiS Fondo vajus. Šiems vajams dar .neužsibaigus, 
atsiranda ir kitų aukomis remtinų reikalų. Pavyzdžiui, 
SLA Emigrantų Fondas, kuris pagyvino savo veiklą 
ir kuris surinktomis aukomis pasirįžęs tremtiniams pa
gelbėti.

lyg i r niurnėti. “Aukų,

tą aukų, nes jų dabar 
aukų rinkimui ir davimui 

bus tuomet, kai mes atliksime savo šventą pareigą: kai 
išlaisvinsime Lietuvą ir kai svetimuose kraštuose neliks 
ne vieno neaprupinto lietuvio.

Todėl, broliai ir seserys, dabar nelaikąs išmėtinėti, 
kad reikia aukoti. Priešingai: laikas visiems, kurie tik 
išsigalime — aukoti, sulig .savo geriausios išgalės. O jei 
visi aukosime — nė nepajusime, kai musų, siekimai bus 
įgyvendinti.

Nelaimingi tie, kurie turi pašalpos prašyti, bet laimin
gi tie, kurie gali nelaiminguosius sušelpti. Jauskimės 
mingais ir nesigailėkime paaukoti lietuviams tremtiniams 
SLA Emigrantų Fondą.
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Rengia Įstatymą Unijas Suvaržyti
5LJRAI1ĮIAĄ savaitę Suvienytų Valstijų kongreso 

stovų butas priėmė įstatymą, kuriuo bus 
ma santikiai tarp darbo ir kapitalo.
senato darbo komisija baigia svarstyti įstatymo projek
tą darbininkų unijoms suvaržyti.

Jei pastarasis projektas taptų įstatymu, tai butų 
uždrausta derėtis su darbdaviais toms unijoms, kurios 
apima visą šaką pramonės. Butų uždrausta “closed 
shops” ir masiniai pikietavimai laike streikų. Taipgi 
butų, nustatyta ii; ištisa eilė dar kitųi unijoms nepalan
kių veiksmų.

Be to, projektas siūlo bausti unijas, jei jos laužytų 
padarytus susitarimus ir kad savininkai galėtų tartis 
su pačiais darbininkais, be tarpininkavimo unijų.

Rengiant tokius aštrius įstatymus — darbo vadai 
mato pavojų ir prasergsti įstatymų, gamintojus. Pa
vyzdžiui, CIO unijų prezidentas, P. Murray, kalbėda
mas viename unijos pareigūnų suvažiavime, grieštai 
įspėjo valdžią, kongresą ir darbdavius. ' Jis tvirtino, 
kad šiuo elgesiu “kongresas rengiasi sunaikinti darbi
ninkų unijas”. Bet jei' kongresas panašiai elgsis — 
“šiame krašte ųebus ramumo”. O darbiųinkus jis pra- 
sergėjo, kad “dabartiniu laiku organizuoti darbininkai 
pergyvena viena sunkiausiųjų kripių”.

-
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Tuo pačiu tarpu

AP

Baltijos 
karinin- 
siekian- 
Baltijos 

kraštų pabėgėliai grįštų į sa
vo tėvynes. Ir tam nevyks- 
tant ,taip, kaip Maskva nori, 
Sov. Sąjunga, vėl pradėjo nau
jus savo manevrus. Pastaruo
ju metu ji protestuoja del 
Suv. Amerikos Valstijų ir 
Belgijos nusistatymo Baltijos 
valstybių piliečius (pabėgė
lius) angažuoti darbams, nes, 
esą, neleistinas dalykas, kad 
Sovietų Sąjungos “piliečiai”, 
užuot buvę grąžinti į savo 
k r a š t u s, panaudojami dar
bams svetur. Paskutinėm die
nom Sov. Sąjunga padarė sa
vo konstitucijos pakeitimą, 
pagal kurį kiekviena iš 16 
respublikų turi teisę turėti 
užsieny savo diplomatinius at
stovus ir savo atskirą kariuo
menę. Tik tų respublikų su
darytos su' kitomis valstybė
mis sutartys turėsią būti tvir
tinamos Aukščiausios Sovietų 
Tarybos. Tai nauji metodai ir 
nauji Sov. Sąjungos manev
rai legalizuoti smurto veiks
mams, padarytiems Baltijos 
valstybių atžvilgiu. Reikia 
spėti, kad š. m. kovo 10 d. 
prasidėjusioje Maskvos kon
ferencijoje Sov. Sąjunga irgi 
griebsis visokių priemonių, 
kuriomis bandys kaip nors iš
spausti iš didžiųjų valstybių 
Baltijos kraštų prijungimo 
pripažinimą.

Todėl mums reikės daug 
energijos ir valios, kad 
galėtume nusiminimą, kad 
kauptume savo jiegas ir 
keltume visus sunkumus
smūgius. Tuo tarpu tiek gali
ma pasakyti, jog Lietuvos iš
laisvinimui dirbančiųjų veiks
nių, kas tik įmanoma, visa 
padaryta, kad netik Lietuvos, 
bet ir visų lietuvių, kur jie 
bebūtų, reikalai kiek galima 
mažiau nukentėtų ir kad juo 
toliau, juo greičiau 
į savo krašto laisvę 
klausom ybę.

nu- 
su- 
pa- 
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Kaip Man Visa Tai Išrodo
Eugene Dennis, vyriausias 

komunistų partijos sekreto
rius, užmiršo savo tikrą var- 
dą-pavardę, kai reikėjo liudy
ti kongreso komitete. Komi
tetas davė dvi dienas Den- 
nis’ui pasimįslyti ir atsiminti 
ar pas draugus paklausti, ko
kia jo tikra pavardė. Bet vis- 
tiek komunistų partijos sek
retorius nesužinojo savo tik
rosios pavardės.

O už paniekinimą ar įžei
dimą kongreso gręsia dviejų 
metų kalėjimas. Ot tai tau ir 
Stalino “saulės” šviesybė, 
kad komunistų partijos vy
riausią# sekretorius negali at
siminti savo tikrosios pavar-. 
dės! O gal ir Stalinas savo 
tikrosios nąvm^^ nežino, nes

jis ne

artėtame 
ir nepri- 

T. A.

visivadinasi. Bet juk ir 
munistų vadai, bemeluodami, 
užmiršta, ką daro ir ką kal
ba. Pavyzdžiui: komunistų 
kalbėtojai pradeda kalbėti 
apie darbininkų reikalus, o 
užbaigia su velniais ir praga
ru...

R. Mizaros prakalba ar pa
mokslas: “Musų uždaviniai, 
musų pareiga. Tūkstančiai 
metų atgal, Korinte gyveno 
valdovas, vardu Sizifo. Ka
dangi jis didžiai nusidėjo sa
vo dievams ir kai po mirties 
pasiekė grekišką pragarą — 
dįevai jam uždėjo tokią baus
mę: Sizifo turi užristi ant 
aukšto kaipo akmenį ir jį pa
leisti žemyn, o kai akmuo pa
siekia pakalnę — vėl turi ris
ti aukštyn ir leipti

ko-

(Užbaiga)
Sykiu ir prie tarpininko drą

siau. “Ponali! Kas čia do per 
malda po biesais taip toli mus 
varinėti del tų trijų dienų ? 
Koks dabar braidymas!” Ir 
stačiai jam pasakyti, kad dau
giau nebeklausysime tokių iš- 
mįslų... Vanagas, tur but, pri
sigrūdo prie jo... Pamatysime, 
ką jis jam parokuos...

Miestely susitinka kaimy
nai. Gaidys eina, o Vanagas 
jau grįšta. Pradžiugo susiti
kę. Suėję alaus išgerti, kalbė
josi.

— Na, kaip ten, kas gir
dėti? — klausinėjo Gaidys.— 
Matei tarpininką, ar priėjai?

— Priėjau... mačiau...
— Kaip1 ten ■ priėjai, kaip 

buvo ?
— O taip! Pamažėliais, pro 

mažąsias durike^, pirštų ga- 
lęliais įėjau patyliai. Tarpi
ninkas atsisėdęs, stalą popie
riais apsisklaidęs, berašąs... 
Aš nesumanau, kaip čia pra
dėti. Pastovėjęs, pamįslijęs 
prislinkau pamkžu, jam už 
nugaros, artyn. |Prie pat au
sų balsu ir sakau: “Tegul bus 
pagarbintas!” Tas krust, nuo 
krasės strykt! Spjovė, sukei
kė maskoliškai ir sušuko: 
“Ubiraise k čio^tu, pašol 
von!” Nė juste nepasijutau, 
kaip lauke atsidūriau. Išstūmė 
ir duris užsklendė. Tur but, 
brolau, ne katalikas, kad Die
vo žodžių nepagodojo... Sunku 
rokuoties... (

-d- Mat, prakeiktas, varinėti 
laukan! — sušuko Gaidys. — 
Reikėjo, įkibus į krutinę, su
purtanti... Kokią jis turi va
lią?... Tas... tas... rupužė!...

— Bepigu tau sakyti, bet ne 
daryti, — tarė Vanagas. — 
O ką, butų dar toliau nusudi- 
jęs?

— Sudijęs nesudijęs, kitą 
syk nebeišvarys manęs! — 
įniršęs šaukė Gaidys. <■— Ir 
visiems nebųti kvailiams, ne
klausyti taip toli eiti... Ką jis 
mums padarys?

— Padarys nepadarys, atsė
dėjau tris dienas ir nebijau 
nieko! Pats šauki, o dėlto ei
ni...

— Aš norėčiau žinoti, kaip 
su tarpininku. O kad taip, da
bar tyčia eisiu, ir stačiai prie 
to velnio! Aš su juo savotiš
kai apsirokuosiu... Pamaty
sit

— Atsargiai tik, neįduok 
antausius...

— Aš jam parodysiu antau
sius! — šoko įniršęs Gaidys.

Pasigrobęs lazdelę, išbėgo.
Eidamas vis galvojo, kaip 

iškeikti tarpininką, nuo ko 
pradėti. Ketino labai sukeik
ti — bus perdaug; tarė leng
viau pasirokuoti — bus per- 
maža. Pagaliau pamanė:

— Ko čia galvoti?! Kaip 
pradėsiu rokuotis, o jis ką 
pasakys priešais, kaip užkais 
man kailis, tropysiu... Aš ne
toks kvailis, kaip Vanagas! 
Del drąsos dar išmausiu bur
ną — tuomet mano kalbos nė 
rište niekas, neužriši... Kas 
bus galvoje, tas ir ąjit lięžu- 
vip... Bus gerai! Manęs nęr

Nuėjęs į vietą, kaip žadė
jo, taip ir padarė. Pasiėmė 
manapolinės už auksiną, išmo-, 
vė visą ir, išraudonavęs, nu- 
drožė stačiai prie tarpininko. 
Pro didžiąsias duris įėjo į 
priemenę.

Pajutusi mergaitė, išbėgusi 
pradėjo šaukti:

— Ko čia tamsta?! Eik lau 
kan, čia nevalia vaikščioti!...

— Aš prie tarpininko no 
riu! — drąsiai tarė Gaidys.

— Ponas svečių turi. Dabar 
neprieisi, eik sau! — varė 
mergaitė.

— Aš neisiu, turiu pasima
tyti! — ginčijosi Gaidys, —r. 
Mano svarbus reikalas!...

— Nors ir svarbus, bet turi 
palaukti, kol ponas atliks.. O 
čia negali būti, eik tamstą 
nors į virtuvę, ar kur...

— Bene pro mažąsias duri- 
kes^I — atšovė Gaidys. — 
To jau ir nebus, aš čia pat pa
lūkėsiu... pasakyk ponui...

— Tamsta čia nebusi 
galima!

Patylėjusi, mergaite geruo
ju tarė:

— Eik šen su manim čia 
stačiai — parodysiu, kur sės
tis... pasilsėsi... po tam ponui 
pasakysiu...

Gaidys sutiko.
Mergaitė, įsivedus jį į vir

tuvę, šiltai pasodino, o pati 
išbėga ir vėl įbėga...

Gaidys iš kelionės pavar
gęs, o dar burną išmetęs, su
dėdamas šilumoje suvisu ap
svaigo, net snausti ėmė. Atsi
kvošėjęs, paklausė:

— Ar pasakei ponui, kad 
laukiu?

— Sakiau, sakiau! — atsa
kė ta. — Tik svečiai tebėra, 
ponas dar negali.

— Velnias apstojo tuos sve
čius!...

Taip šilta, gera ilsėtis tarp 
sienos ir krosnies, atsilošus. 
Saldus, snudulys ima, širdžiai 
malonu, galva sunkėja, akys 
stinga... Pamiršo, kur atėjęs 
ir ko norėjęs. Butų galėję# 
per kiaurą naktį taip ilsėtis... 
Tik staiga jį kumštelėjo ir su
šuko:

— Kto
Gaidys

Akys jam 
sustyręs.

— Aš 
čiojo. — 
velnias... 
bristi...

— Ty pjan! — sušuko tar
pininkas. — Ubiraisia k čior- 
tu!

— Ne pjan, ja pan nege
riu... tik... trupųjį... Sėdėti taip 
toli tamsta pons varyti nel- 
zia tak... Neimėješ prava po 
zakonu...

— Idi k čiortu! Stifpai von! 
— stūmė Gaidį pro duris lau
kan.

Tas per slenkstį virto, nei 
kojos pakėžėjo.

Žemaite.
Red. Pastaba: — šis Žemai

tės vaizdelis parašytas 1903 
m., labai gerai atatinka ir šių 
dienų Lietuvos žmonių gyve
nimui. Dar aršiau: dabar ten 
žmonės, už mažus prasikalti
mus, ne

ty, čevo ?! 
šoko nusigandęs, 
pabalusios, liežuvis.

i... aš... čevo! — mik-
- Nusudijo taip toli,.'.

rupužė... purvynas
Vanagas...

ne-

rai žinau,
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus Komisija:

ADV. VV. F. LAUKAITIS, 
P. DAUGIS, 
DR. 5L J. VINIKAS.

SUJUNGTŲ JĖGŲ REIKŠME

Žmogaus gyvenimas, tai ištisa 
grandis didžių kietų žiaurių kovų už 
gyvenimo buitį. Per tūkstančius motų 
ne vienas f 
daug ko atkovojo iš gamtos, daug ko 
išmoko pagaminti ir padirbti. Daug 
ko atkovojo iš gamtos ir pasivergė .sau 
todėl, kad kovojo sutelktomis jėgomis,- 
ir pasikinkę visa žinomą techniką ir 
modernines priemones.

žmogus, bet visa žmonija
• V . -» , I

vispusiško žmogaus išlavinimo, galime 
drąsiai tvirtinti, kad jei išjungtume iš 
visos žmonijos bendravimo vieną žmo
gų, bematant jis atsidurtų laukinio 
žmogaus padėtyje.

Toksai žmogus gerai žinotų, kaip 
reikia pasigaminti mašiną, lėktuvą ar 
karą, bet be įrankių vienas patsai to 
niekaip nepadarytų. Nors tas žmogus 
labai gerai nusimanytų, kaip reikia iš
austi ir pasiūti drabužius ar pasidirbti 
batus, bet jų be įrankių negalėtų pasi
gaminti. Jis turėtų tenkintis ttiomi 
ką pasigamintų savo rankomis.

Mes matome, kaip vieno žmogaus 
galėjimas labai menkas. Žmogus be 
bendravimo visos žmonijos, labai ma
žai ką reiškia, mažai naudos gali duoti 
žmonijai ir civilizacijai.

Lygiai taip pat yra ir su žmonių 
organizacijų gyvenimu. Vienas žmo
gus negali sudaryti jokios organizaci
jos. Vieno žmogaus pagelbos išgalės 
labai menkos. Pasaulyje daug didžių 
dalykų, daug; puikių pastatų pastatė 
ar sukurė tik organizacijos. Tokių or
ganizacijų, kurios gyvena jau šimtus 
metiį, mes turime tūkstančiais. Jos 
visos atliko nesuskaitomos vertes dar-

Skaičiai teisingiausiai kalba apie SLA 
t k

■'MA

flansimai SLA per 1946 metus paaugo 
Ir sustiprėjo.

1946 m. SLA išmokėjo savo 
nariams per  ___ $200,000.00

SLA narių gyvybes 
apdraudos siekia $6,295.050.00

Apie kiekvienos įstaigos finansinį sto
vį, mes lengvai galime spręsti iš tos įstai
gos metinio balanso. Peržvelgę' balansą, 
mes matome tos įstaigos stovį, kaip kad sa
vo paveikslą matome veidrotyje.

Nra abejonės, kad SLA nariams malo
nu susipažinti su SLA 1946 metų finansine 
apyvarta, su 1946 metų balansu. Visi džiau
giamės, kad SLA turtas per 1946 m. padi
dėjo iki $2,348,130.50. Per 1946 m. vien 
pomirtinių išmokėjo $148,479.16, o ligoje 
pašalpų $64,438.15. Viso Susivienijimas 
nariams yra išmokėjęs $4,668,243.44. Toki 
puma atiteko musų broliams tautiečiams, 
kurie buvo nelaimėje ar bėdoje. Koks tur
tuolis galėjo tokią sumą paaukuoti? Kas 
kitas galėjo tokią sumą skirti šelpimui? 
Tik SLA, tik del savų ir tiems, kurie pate
ko varge išmokėjo. Sudėti narių centai pa
daro dideles sumas. Jos išmintingai inves
tuotos duoda nuošimčius ir tokiu budu su
sidaro pasakiški dalykai. Gal vienas kitas 
sakys: aš iki šiol nieko nagavau. Bet sa
vo ateities nė vienas nežinome. Liga ir ne
laimės neaplenkia nė vieno. Ir kai tavo 
nelaimėje'pas tave SLA ateis, kaip tavo 
gerasis dėdė ar brolis ir padės tavo nelai
mėje tada ir tu sakysi, kad SLA musų tik
roji pagalba, kad SLA savo brolišką pažadą 

, tikrai ištesėjo.
SLA nariai turi $6,295,050.00 apdrau

dę. Šią sumą per kurį laiką SLA reikės iš
mokėti. Reiškia netolimoje ateityje nariai 
gaus tiek pinigų iš savo Centro. Sudėjus 
ką SLA išmokėjo ir ką išmokės, koki suma 
susidarys? Šią apyvartą sudaro tik 15,000 
narių, kurie susijungė vienybėn ir broliš
kam darbui. Jei SLA narių skaičius but 
10 kartų didesnis, tai išmokėtos, ar sumos 
•kurios bus išmokamos, but daugiau negu 
10 kartų didesnės ir sudarytų dešimtis, be
veik šimtus milijonų dolerių. Skaičiai ge
riausiai parodo vienybės ir susipratimo ga
lingumą.

SLA turto sudėtis yra toki: •
Nuosavybės___________ $328,068.74
Morgižiai--------------------- 286,1«24»'

1,574,335.19

$
i/ (r į

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
‘ SPECIALIS .TĖVYNES SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti. ,

Mes, lietuviai, turime irgi visą ei
lę gražiu ir garbingi] organizaciją, ku
rią darbai ir nuopelnai yra tiesiog is
torinės reikšmės. Tarpe eilės visą, ki
tą lietuviški], organizaciją, labai gar-

seniausi ir didžiausi lietuviu organiza
cija Amerikoje.

Kad SLA užima tokią garbingą 
vietą mes galime tik didžiuotis1 ir tai 
yra nuopelnas ne vieno žmogaus, bet 
visos eilės žmonių. Gal vieno kito

pasieki*, bet tokius darbus padare tik 
visų sujungtos jėgos, tik visų sudėtį iš-

Rodos visi gerai .suprantame, kad 
vienas žmogus .nieko gero negali pa
siekti, bet dėtis prie organizaciją, kad 
jas dar labiau sustiprintume, kad jos 
dar daugiau mums laimės ir džiaugsmo 
neštą, mes bijomos ar nenorime. Šią 
baimę, ar nenorą mes turime šalinti ir 
rauti iš šaknų. Mes drąsiai turime ei
ti prie tą, kurie dar nesupranta orga
nizuotumo reikšmės. Mes turime juos 
raginti dėtis prie organizaciją ir įti
kinti, kad tik tada sudarysime didelę 
vienybę ir galybę.-

SLA visus gerus lietuvius priglau
dė po savo globa. SLA vykdo savo 
■naują narii] vają. Palengvintomis są
lygomis kiekvienas pilietis vajaus mc-

proga tepasinaudoja visi. Tesikreipia 
visi į vietines SLA kuopas ar pas Va
jaus Organizatorius ir bematant kiek
vienas taps musu didžiojo SLA nariu, 
kas yra ne tik garbe, bet ir kiekvieno 
susipratusio lietuvio pareigą.

Šerai ____________ _
Pinigai_____________
Nuošimčiai __________
Nariams ir moksleiviams

paskolos___________
Inventorius __________

Viso____________
Atskaitomybe:

Rezervai ____________
Neišmokėtos pašalpos

ir pomirtines ______
Neįskaitomas turtas__
Speciali atsarga______
Perteklius ___________

15,000.00
113,037.80

12,904.46

9,058.43
8,663.38

$2,348,130.50

$1,659,826.00

56,313.71
170,884.85
258,059.79
203,046.15

Viso ------------------ $2,348,130.50
Išgalės , (Solvency) __ 116.01%

Ne tik pati apyskaita rodo gerą, stovį 
SLA, bet ir išgalės puikų nuošimtį, kokio 
kitos panašios organizacijos visai neturi.

Kam priklauso padėka ir pagarba už 
tokį gerą SLA vedimą ir tvarkymą tikiu, 
kad patys nariai tą supras.

Džiugu matyti 1946 metų skaičiai, ku
rie teisingiausiai kalba apie SLA. Prieš šių 
skaičių tikrumą nublunka visos piktos kal
bos ir visi tušti plepalai, kuriuos skleidžia 
piktos valios žmonės.

Po viso šito, argi kam nors dar kyla 
abejonės del SLA? 
do kas SLA.
seniausi, bet tvirčiausi ir galingiausi lietu
vių tvirtovė ir kad kiekvienas lietuvis turi 
priklausyti, ne kur kitur, bet prie savo S. 
L. A. SLA ne tik apsaugo nuo nelaimių, 
bet jis ir stiprioji pilis lietuvybės.

Nieko nedelsdamas rašykis ir ragink 
kitus rašytis SLA nariais. Kreipkis į vie
tinę SLA kuopą, ar į Centrą šiuo adresu: 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, Sekreto
riui Dr. M. J. Vinikui, 307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y. ’

Skaičiai sako ir paro- 
Jie parodo, kad SLA. ne tik

Neperseniausiai studentų biblistų D-ja 
išleido knygą. Kad ją išgarsinti ir išpla« 
tinti visur iškabino plakatus su dediliu už
rašu: “Dabar gyvenančią žmonių milijonai 
daugiau nemirs”. Skaitykite tokią knygą 
ir sužinosite.

Keletas graborių stovi, skaito tą skel
bimą ir, linguoja galvomis: “Tai ką, argi

Vajaus Vedejo Raštines 
Pranešimai

SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus fronte 
judėjimas didėja ir organizatorių veiklos 
daviniai yra džiuginanti. Nuo praeito or
ganizatorių veiklos davinių paskelbimo, 
gauta 13 naujų aplikantų. Pagal prirašy
tus naujus narius, organizatoriai stovi se
kančiai :

Jonas Aymanas, SLA 38 kp. organiza
torius iš‘ Brooklyn, N. Y., prisiuntė 3 nau
jus narius, tai viso turi prirašęs 6 narius 
šiame vajuje. Reiškia brolis Aymanas sto
vi pirmiausioje vietoje visų organizatorių. 
Bet štai ką brolis Aymanas rangia sekan
čiam kuopos susirinkimui: “Jau turiu tris 
aplikacijas gatavas sekančiam kuopos susi- 
rinnimui, du aplikantai baigiami prirašyti. 
Kaip išrodo, tai galėsiu sekančiame kuopos 
susirinkime pasirodyti mažiausia su puse 
tuzino aplikantų”. Brolis Aymanas SLA 
vajų fronte žinomas veteranas, jis visuomet 
pažada mažiau, bet padaro daugiau.

Ellen Slivynas, SLA 370 kp. organiza
tore, 528 Main St., Darby, Pa. P-le Slivy- 
nas atstovauja jaunosios kartos kuopą ir 
užsiregistruodama Vajuje praneša: “Siun
čiu tris aplikacijas ir kitas tris aplikacijas 
prisiųsiu kai tik kuopos daktaras kvotėjas 
suspės aplikantų sveikatą patikrinti. Siųs
kite man daugiau aplikacijų, nes pradėtas 
darbas negali sustoti”. Vadinasi, brolis 
Aymanas turi rimtą konkurentę. Pasirodo, 
kad jaunosios kartos veikėjos, kurios nori 
padirbėti SLA ugdymui, pajėgia ir moka 
Vajaus fronte dirbti neblogiau už vetera
nus. Linkime geriausio pasisekimo p-lei 
Slivynas Vajaus veikloje.

Juozas Radzevičius, SLA 66 kp. orga
nizatorius iš Ansonia, Conn., prisiuntė vie
ną aplikaciją ir dabar Vajaus fronte stovi 
su keturiais naujais nariais.

Antanas K. Matrtinas, SLA 371 kp. or
ganizatorius iš Cambridge, Mass., prisiuntė 
dvi aplikacijas ir dabai- Vajaus kreditui tu
ri keturis naujus narius. Siųsdamas apli
kacijas brolis Martinas paaiškina: “Siun
čiamos dvi aplikacijos yra mano dukreles 
ir žento. Dabar esame 100 nuošimčių SLA 
šeima. Visokis geras ir naudingas darbas 
reikia pradėti nuo savo šeimos, tai geriau 
seksis ir kitiems tą gerą padaryti”. Svei
kiname Martinų šeimą, tapusią Šimtanuo- 
šimtine SLA Šeima! Taip pavyzdingai bro
lis Martinas pradėjęs Vajaus darbą, neabe
jojame bus dar sėkmingesnių šiame Vaju
je, negu buvo praeituose vajuose.

Jonas J. Swipas, SLA 192 kp. organi
zatorius iš New Kensington, Pa., prisiuntė 
tris aplikacijas kaipo pradžią savo veiklos 
Vajuje. Brolis Swipas yra taip pat ilga
metis SLA vajų veteranas, kuris mažai 
kalba, bet daug dirba. Iki šiol brolis Swi
pas yra vienatiniu Pittsburgh© apylinkės 
organizatorium, kuris pasirodė su Vajaus 
veiklos daviniais.

V. Ramanausliajs, SLA 173 kp. organi
zatorius iš Lowell, Mass., prisiuntė vieną 
aplikaciją. Brolis Ramanauskas yra žino
mas SLA vajų fronte, bet kaž kodėl iki šiol, 
jis neįregistruotas Vajaus organizatorium. 
Pasitikime, kad SLA 173 kuopos valdyba 
savo Orgąnizatariiį įregistruos vajuje.

Vienos savaitės laiku gauti organizato
rių veiklos daviniai visai geri, nes prirašy
ta 16 naujų narių. Tai tik 6 kuopų organi
zatorių veiklos daviniai. Neabejojame, kad 
ir kitų kuopų organizatoriai yra prirašę 
naujų narių, kuriuos prisius vėliaus.

Pasidarbavusiems 
nuoširdžiai dėkojame ir linkime jiems 
geresnio pasisekimo.

organizato r i a m s 
dar

Perkainuokime savo 
brangenybes

Kiekviena brangenybė visada turi savo 
vertę. Kaip visų dalykų vertė svyruoja, 
taip ir brangenybių verte ne visada pasto
vi. Ta pati brangenybe, kartais įvertina
ma daug brangiau, kartais jos vertė susvy
ruoja. Bet visos brangenybės, beveik visa
da turi savo vertę ir visi žmonės stengiasi 
jų įsigyti. Pagal įvairių brangenybių ver
tę, kurias turi žmonės, ar Valstybes, skaito
mas ir jų turtingumas. Yra tautų, kurios 
kaip vertybes ar brangenybes laiko mote
ris; Pavyz. islamo išpažintojai žmogaus 
turtingumą vertina, pagal jo turimų žmo
nų atkalčių, fi'

Š1 Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITATTIS

LOOK AT THE RECORD
With

Vitalis Bukšnaitis

without a few observa- 
the social advantages 
of Lithuanian descent en- 
of that fraternal organi-

than three hundred and

No exhaustive study of the Lithuanian 
Alliance of America’s record may be con
sidered complete 
tions regarding 
which Americans 
joy as memebrs 
zation. More
sixty lodges located in all parts of the 
United States provide a place and an op
portunity for younger 'Lithuanian Ameri
cans to meet and become better acquainted 
with other kindred spirits at regular 
meetings and frequent social affairs. In
deed, in many smaller communities, Al
liance lodges provide the only opportunity 
for younger people to maintain a familia
rity with matters of common interest to 
all sons and daughters of Lithuania.

® ★
Aside from the local social occasions

Nors visos brangenybės turi savo ver
tę, vienok laikas nuo laiko jas perkainuoja, 
išnaujo įvertina.

Be materialių vertybių žmonija turi 
dar dvasines brangenybes.

Kiekvienas muzikas, kuris žmonijai 
palieka didžios vertės nemirštamus kuri
nius, kiekvienas poetas, dailininkas yra vi
sos žmonijos neįvertinamos brangenybės. 
Šių brangenybių vertė labai aukšta. Šie 
žmonės mažai ką iš gyvenimo ima, bet dau
giausia duoda. Duoda tai, kas niekuomet 
nežūsta, negenda ir vertė visada vienodai 
pasilieka didele.

1 Tokios pat dideles ir neįkainuojamos 
vertybės yra ir visos organizacijos, kurios 
savo pagrinde turi kilnius ir nemirštamus 
tikslus. Šios rūšies brangenybių yra daug 
ir įvairių.

Mes, Amerikos lietuviai, šitokių bran
genybių turime labai nedaug. Amerikoje 
yra daug visokių organizacijų. Jos visos 
tam tikrai daliai žmonių yra brangenybės. 
Sakysime graikų ar italų Susivienijimai yra 
brangenybė graikams ar italams, bet mums 
lietuviams jie mažą vertę teturi. Mums lie
tuviams didžiausi ir neįvertinama brange
nybė yra musų lietuviškasis SLA, kuris šie
met mini savo 60 metų gyvavimo jubilėjų. 
Per 60 metų, per tokį ilgą laiką, musų SLA 
brangenybės vertę netik išlaikė aukštai, 
bet paskutiniuoju laiku jo vertybė dar dau
giau išaugo. SLA vertė neįkainuojama. Ar 
galėtų šiandie atsirasti toks genialus žmo
gus, kuris tokį pat SLA staiga galėtų iš
auginti? Ne, nes tokius didelius dalykus 
išaugina tik laikas ir žmones įdėję į jį dar
bą, visą kantrybę ir pasišventimą.

Tik žmpnių darbas išaugina organizaci
jas ir padaro jas milijoninėmis. Gali lietu
viai iš “skuros” nertis, bet šiandie jokiu bū
da nesurinks 3 mil. dol., ką Susivienijimas 
išlėto ir palaipsniai pasiekė.

Taigi, visos geros organizacijos, kurios 
siekia nemirtingų: ir didžių tikslų yra ne
įkainuojamos brangenybės. Amerikos lie
tuviai tokių brahgenybių turi ne tik SLA, 
bet ir daugiau. Vienok vertėj jų visų nevie
noda. Mes nesiimame pare 
mybes jas visas įvertinti,
kreipti dėmesį tik į savo ir kalbėti tik apie 
savo SLA.

Savo mintimis perbėkime visą SLA gy
venimą, savo protu apimkime visus skai
čiuj, kuriuos surašė SLA. Tie skaičiai ne 
degtukus skaičiuoja, bet tikrus, pastovios 
valiutos dolerius ir visi nustebsime klausda
mi, argi visą tą SLA sugebėjo atlikti? Vi
sa tai juk ėjo ne kieno kito, bet mus bro
lių naudai, kurie pateko gyvenimo nelaimė
se.

Žinant visą tai, mes pažvelkime ir 
klauskime savęs kokią mes turime neįverti
namą ir neįkainuojamą brangenybę? Toji 
nenykstanti brangenybė, ’ tai musų lietuviš
kasis SLA. Jis musų, jis priklauso mums. 
Perkainuokime savo brangenybes ir visi 
žinosime ką turime. Tada visi su džiaugs
mu prisirašysime prie savo SLA, busime jo 
nariai ir tos brangenybės vertę dar padidin
sime.

ir atsako- 
norime at-

IKb Al

*

which are periodically presented by lodge 
throughout the nation, scores of younge 
Lithuanian Americans are chosen as n 
presentatives of these lodges to the Nati< 
nal Convention of the Alliance, which meet 
every two years in one of our larger citie 
Boston will be the scene of the 1948 Coi 
vention of the Lithuanian Alliance of Am 
rica, and already many younger membei 
are making plans to be on hand for tl 
occasion. During these biennial Conves 
tions, intelligent young men and wonu 
from all sections of the country get t 
gether and discuss topics of mutual int 
rest. The record indicates that countlei 
lifelong friendships have resulted fra 
contacts \ made at these Conventions.

These Conventions are of interest n 
only to the duly elected delegates who r 
present their various local lodges, but ’ 
all Lithuanian Americans, hundreds < 
whom attend sessions of the Convention I 
observers, and many of whom make a poi 
of attending the dinner and dance whii 
is usually the high point of the Convents 
for Social purposes. In addition, plans a 
being made to hold an open forum f 
Americans of Lithuanian descent, open 
all interested persons, regardless of wh 
ther they are delegates, or even membe 
of the Alliance, during the 1948 Allian 
Convention period in Boston. This iatt 
idea is something which we’ve needed f 
a long time, and I’m, astonished that 
hasn’t been done before. • a .

M @ X
True enough, “conferences” and “1 

rums” of Lithuanian Americans have be 
previously called and held here and th© 
but always under the sponsorship of soi 
organization dominated by followers 
one or another curious foreign “ism.”, hi 
turally, only those whose sympathies st 
ported these “isms” took the trouble to 
on hand. As a result, such “get-together 
were invariably one-sided in attitude a 
extremely partisan in their “resolution 
although there was little or no hesitati 

.in claiming that these pronunciamentos : 
presented the whole-hearted attitude of 
Lithuatian Americans. This schedll 
Conference or Forum in 1948 of all in 
rested Lithuanian 
will be what 
and “Youth 
but weren’t.

Americans in Bost 
all previously held “Forun 
Conferences” claimed to"’
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plenty of time to make phThere is 
for attending this proposed Conference, 
be sponsored by the only Lithuanian J 
tional fraternal organization which in 
Constitution claims that Jts primary i 
ject is “to unite in fraternal bonds 
Lithuanians of good moral character j 
reputable calling, regardless of sex £ 
without reference to creed, faith or p* 
tics”. For once we’ll have an apportun 
to get together and discuss the' matters 
mutual interest which have heretofore 'b< 
frequently handled in a purely partil 
manner. In avoiding the open discuss 
of such things as the Lithuanian : 
problem, Lithuanian’s absorption by < 
USSR, and similar matters, we have 
tually been guilty of rejecting the Ami 
can Way of democratic action.

We who have honest convictions 
garding these subjects, one way or a 
ther, should have no hesitation in try 
to convince those f.of contrary views t! 
we are right. That is the American W 
and we Americans of Lithuanian deso 
should insist upon extending to those V 
disagree with us the traditional rights 
freedom of expression which our Ami 
can Constitution guarantees to all eitis 
of this land. For once, let’s make of ! 
proposed Conference a real Forum 
which every person present will feel f 
to express himself or herself. What hi 
can this do? It should certainly prove



važiavimo
SESIJA AŠTUNTA reika

SESIJA DEVINTA

n ai

SESIJA SEPTINTA

SLA seimo priimta ir Pil

SESIJA DEŠIMTA

nariai

suma'

(Daugiau bus)

ir vienbalsiai nutarta įgalio 
Viniką išmaliavoti SLA Cen

Geros SLA 60 Mėty Jubiliejaus 
Vajaus pasėkos bus tuomet, 
kai jame dalyvumą ims visos 
SLA kuopos ir visi SLA nariai.daroma

Nuo

ateityje galėtų perimti šio namo patalpas savo 
lams.

$600 
1000 
600 
600 
719 
500 
500 
500 
750

Įnešta, paremta ir 
ratifikuoti Konversijos Komisijos 
7 apskričio organizatoriais. - 
vice prezidentas P. Dargis uždare 
patvarkydamas, kad dešimta sesi-

>., Conn 
Conn. . 
kp., Ill

• WOwWt'

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
re 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad devinta 
prasidės 10 vai. ryte, kovo 5 d., 1947 m., toje pačioje 
vietoje.

A. Radvilas, 36 kp.
F. Waidot, 36 kp., 
N. Kairienė, 51 kp 
P. Kairis, 51 kp., < 
Dr. A. Juška, 129
M. Scott, 247 kp.,
N. Varis, 311 kp.,
A. J. Drevinsky, 371 kp., Mass 
S. Kazlowski, 371 kp., Mass. _

užda- 
sesija

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida
rė 2 vai. po pietų, kovo 4 -d., 1947 m., SLA Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesi
joje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės redakto
rius P. Bajoras.

39.^ Svarstomas iždininko K. P. Gugio pranešimas 
ir pasiūlymas nurašyti SLA knygose nešamas sumas, 
kurios liko uždarytuose Universal banke ir Shenan
doah Trust Co. banke bei neiškolektuotus užsidarusių 
bankų čekius, kuriais prisiųsta iš kuopų narių duokles 
depresijos laikais. Universal bankas ir Shenandoah 
Trust Co. bankas yra galutinai likviduoti. Apsvars
čius įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad sek- 

ir iždininkas K. P. Gugis pri- 
uždarytuose bankuose sąskai- 
čekius sekančiam Pildomosios

Pildomosios Tarybos suvažia- 
1 d. ir kovo 1 ir 2 dd., 1946 
kuriuo nustatyta apmokėjimas 

premijų už SLA nuosavybių apdraudą. Apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šį nutarimą pa
likti kaip užrašytas ir nutarimas yra sekančio turi
nio :

retorius M. J. Vinikas 
duos pilnas žinias apie 
tas ir neiškolektuotus 
Tarybos suvažiavimui.

40. Persvarstomas 
vimo, įvykusio vasario 
m. nutarimas No. 44,

Dargis atj 
1947 m., SLA Cen 
New York, 

Tarybos

paremta ir vienbalsiai nu
Komisijai šio prašymo iš

“44. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
ateityje visas SLA nuosavybių apdraudos premi
jų sąskaitas išmokėti tik tokiu atveju, kuomet 
jos bus priduotos apdraudos kompanijų ar “un
derwriters” vardu, kad butų galima tokių įstai
gų vardu išrašyti čekius apdraudos premijų ap
mokėjimui”.
41. Įnešta, paremta 

ti SLA sekretorių M. J. 
tro raštinės patalpas.

42. Įnešta, paremta

Devintą sesiją atidarė vice prezidentas P. Dargis 
10 vai. ryte, kovo 5 d., 1947 m., SLA Centro Raštinė
je, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje da
lyvauja:

Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos na 
ir sudaro kvorumą.
50. Perskaitytas septintos ir aštuntos sesijų pro 

tokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta proto 
kolą priimti.

PROTOKOLAS
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1947 M., SLA CENTRO 
RAŠTINES PATALPOSE, 307 W. 30-th ST., NEW 
YORK, N. Y.

nutarta 
morgičieriams 

45 Redlands Rd.

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati-. 
darė 9 vai. ryte, kovo 4 d., 1947 m., SLA Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas,

■ Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužiutė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

33. Perskaitytas penktos ir šeštos sesijų proto
kolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta proto
kolą priimti. ,

34. Konversijos Vajaus, kuris pavadintas SLA 60 
Mietų Jubiliejaus Vajumi, Komisija: prezidentas W. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius 
ML J. Vinikas pateikia raportą, kokiais pagrindais ir 
tokiomis taisyklėmis vajus yra sutvarkytas ir pas
kelbtas. Vajaus Komisijos raportuotas vajaus tai
sykles, sąlygas, atlyginimus ir prizus apsvarsčius, 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti Konver- 
jijos Vajaus Komisijos nustatytą vajaus planą, pa
liktas taisykles, sąlygas, atlyginimus organizato- 
lams, prizus ir visą vajaus pravedimui tvarką, kar
iu įgaliojant Vajaus Komisiją ir toliaus rūpintis vi
lais sėkmingam vajaus pravedimui reikalais.

35. Kadangi šis Konversijos Vajus skelbiamas ir 
pykinamas pildant SLA 43 seimo nutarimą ir Pildo- 
nosios Tarybos įpareigojimą pravesti sėkmingą nau
jų narių prirašymo vajų sąryšy su vykinama konver- 
ilja, kartu atstatant ir Susivienijimo prestyžą SLA 
lariuose ir visuomenėje bei sutvirtinant pastikėjimą 
frganizacija, ką yra pažeidus konversija, tai įnešta, 
Paremta ir vienbalsiai nutarta padengti konversijos 
pajamomis tokias šio vajaus išlaidas, kokias komisi
ja ras reikalingu padengti.
; 36. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta per
gelti iš Lėšų Fondo į Konversijos. Fondą $10,000.00 
omis taisyklėmis kaip nurodyta valstijų užgirtu kon- 
rersijos planu ir SLA Pildomosios Tarybos tarimais 
13/24, 25, 26 ir 27 iš gegužės 15 d., 1945 metų. Kar
ti vienbalsiai įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas 
akį pinigų perkėlimą atlikti.
• 37. Svarstoma Pennsylvanijos, New Yorko ir
)hio Apdraudos Departamentų reikalavimai pateikti 
jais metais “suplimentary” valiuacijos raportus apie 
5LA apdraudos ir ligoje pašalpos stovį. ^LA aktu- 
iras .pateikia apskaičiavimus, kad tokių specialių va
riacijos raportų paruošimas kainuos $1,700. Ap- 
Ivarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įga- 
ioti sekretorių M. J. Viniką viršuje pažymėtų apdrau- 
Įos departamentų reikalaujamus specialius valiuaci- 
os raportus paruošti ir pavesti SLA aktuarui Ric- 
lard Fondiller atlikti aktuarines- kalkulacijas ir ap- 
kaičiavimus už viršuje pažymėtą atlyginimą.

38. Svarstoma Pennsylvanijos Apdraudos Dcpar- 
amėnto nurodymai, kad reikia suderinti praeito SLA 
eimo kai kuriuos nutarimus su SLA konstitucijos 
►atvarkymais ir kai kuriuos konstitucijos patvarky- 
1US Suderinti su šios valstijos apdraudos įstatymais, 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pranešti Penn- 
ylvanijos Apdraudos Departamentui, kad Pildomoji 
daryba konstitucijos nurodoma tvarka pateiks sekan- 
iam SLA seimui pakeisti konstitucijos paragrafus 
tagal Pennsylvanijos Apdraudos Departamento nuro- 
lymus.

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
tarė 1:30 vai. po pietų, patvarkydama#, kad aštunta 
lesija prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

Dešimtą < sesiją vice prezidentas P, 
darė 2:30 vai. po pietų, kovo 5 d 
tro Raštinėje, 307 W. 30-th St. 
Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios 
ir sudaro kvorumą.

57. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
žinti iki 4% metines palūkanas šiems 
kurie turi paskolas ant nuosavybių 
West Roxbury, Mass., ir 13-4.5 Wendover St., Dorches
ter, Mass. Morgičieriai pridavė prašymus palūkanų 
nuošimčius numažinti ir Pildomosios Tarybos įgalio
tinis S. Mockus raportuoja, kad nuosavybės užlaiko
mos geroje padėtyje ir rekomenduoja nuošimčius nu
mažinti.

58. Kadangi morgičių davimo operacijoms naujos 
taisyklės šiame suvažiavime priimti neįmanoma, tai 
apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iki 
•sekančio Pildomosios Tarybos suvažiavimo morgičių 
paskolos aplikacijas ir morgičių davimą spręsti ori
ginale krivulių perleidimo tvarka. %

59. SLA Nuosabyvių Taisymo ir Pardavimo Va
karų Komisijos raportą perskaito iždo globėja E. Mi
kužiutė. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
komisijos raportą.

»
SLA Nuosavybių Taisymo jr Pardavimo

1 Vakarų Komisijos Raportas
. /Dabar, kada namų kainos yra aukštos 
yrą pastangų ir likusias nuosavybes parduoti

51. Persvarstomas praeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo' nutarimas No. 46, kuris nėra pilnai aiš
kus ir tikslus. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta prisidėti prie tokių SLA 60 Metų Ju
biliejaus atžymėjimui parengimų, kuomet tokie pa
rengimai ruošiami SLA apskričių, didesnių SLA kuopų 
ar bent kelių tos apylinkės mažesnių SLA kuopų ir 
kuomet tokiuose parengimuose yra pagerbiami SL/Y 
veiklos Veteranai, karo Veteranai ar Auksinės žvaigž
dės Motinos, kurių kare žuvę sunai buvo SLA nariais, 
arba kurios yra SLA narės, bet jų sunai nebuvo S. 
L. A. nariais. Į tokius parengimus bus pasiųstas 
Centro kaštais Pildomosios Tarybos narys, kaipo at
stovaujantis Pildomąją Tarybą ir Susivienijimą.

52. Svarstomas SLA 5 apskričio prašymas para
mos, kad apskritys išgalėtų suruošti įspūdingą jubilie
jinį parengimą, kuriame butų pagerbti karo Vetera
nai. Apsvarsčius, įnešta, 
tarta pavesti Konversijos 
sprendimas.

53. Svarstoma praeito 
domąjai Tarybai pavesta rezoliucija jaunosios kartos 
veiklos Susivienijime praplėtimo klausimu. Apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pavesti šį 
reikalą Konversijos Vajaus Komisijai, kuri pasitarus 
su Jaunuolių Komisija praktiškus rezoliucijoje pasiū
lymus pritaikys Konversijos Vajui, patenkinant jau
nosios kartos pageidavimus.

54. Svarstomas SLA 200 ir 352 kuopų prašymas 
prisidėti prie šių kuopų rengiamo SLA 60 Metų Ju
biliejaus atžymėjimui parengimo, kuriame bus pa
gerbti SLA veiklos Veteranai, karo Veteranai ir Auk
sinė žvaigždės motina. Pasiremiant jau galiojančiu 
Pildomosios Tarybos nutarimu ir iždo globėjai E. Mi- 
kužiutei sutikus vykti į parengimą, vienbalsiai įgaliota 
iždo globėja E. Mikužiutė atstovauti Pildomąją Tary
bą ir Susivienijimą viršuje pažymėtam parengime.

55. Svarstomas kun. K. Gečio prašymas paremti 
išleistos knygos “Katalikiškoji Lietuva” platinimą. 
Apsvarsčius prieita išvados, kad išleista knyga yra 
vertinga kaipo istorinis kūrinys, tad įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta nupirkti 6 egzempliorius SLA 
knygynui.

56. Konversijos Komisija raportuoja, kad pagy
vinimui konversijos t SLA 7 apskričio kuopose, šio ap
skričio išrinkti organizatoriai paskirti tos apylinkės 
Konversijos organizatoriais, sutinkant jiems atlyginti 
toje veikloje paneštas išlaidas 
vienbalsiai nutarta 
susitarimą su SLA

Devintą sesiją 
1:30 vai. po pietų, 
ja prasidės 2:30 vai. po pietų, toje pačioje vietoje,

i (Tąsa)
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 

priimti SLA aktuaro, Richard Fondiller, rekomendaci
jas ir pasiremiant broliškos organizacijos principais, 
užsispyrusiems pasilikti senojoj apdraudoj ir mokėti 
senąsias duokles nariams suteikti teisę laisvu noru pa
sirinkti sumažintos iki pusei dabar turimos apdraudos 
sumą už dabar mokamas senąsias duokles, nes pagal 
SLA 44 seimo nutartus asesmentus jie moka tik pu
sę mokesčių, kokius turi mokėti pasilikusieji senojoj N. 
F. C. 4% apdraudoj nariai. Kurie laisvu noru nesu
tvarkys savo sumažintos apdraudos sumos ir mokės 
senąsias apdraudos duokles, kaip mokėjo iki sausio 1 
d., 1947 m., tokie nariai skaitysis nepildančiais SLA 
44 seimo nutarimo ir mokančiais nepilnas apdraudos 
duokles ir tokiu atveju Susivienijimas negalės priimti 
nepilnas narių apdraudos duokles ir pasėkoje to, tokie 
nariai išsibraukia iš Susivienijimo. Vienbalsiai įga
liojamas ir įpareigojamas sekretorius M. J. Vinikas 
oficialiai pranešti šį Pildomosios Tarybos nutarimą 
kuopoms ir apdraustais su įrodymo kortele laiškais 
tokiems nariams, kurie nepersikėlę į naują apdraudą 
nori mokėti senąsias duokles, taipgi sutvarkyti suma
itotoj sumoj apdraudą už senąsias duokles.

• Šeštą sesiją prezidentas W. F’ Laukaitis uždarė 8 
vai. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija prasi
dės 9 vai. ryte, kovo 4 d., 1947 m., toje pačioje vieto-

praeito SLA Tarybos suvažiavimo iki šiol buvo gautas 
tik vienas pasiūlymas, kuris buvo sumoje $27,000 už 
namą, 3405 S. Lowe Ave. Centras pareikalavo tarpe 
$32,500 ir $35,000 už šį namą ir pirkėjas atsisakė.

Buvo paduotas skelbimas į Chicago Sunday 
Tribune reikale 1534 N. Oakley Blvd, ir 3405 S. Lowe 
Ave. pardavimo. Buvo gauti atsiklausimai, bet vis 
dar pirkėjai nepasiūlo tokių kainų, kurios patenkintų 
Nuosavybių Komisiją h’ Pildomosios Tarybos narius. 
Tačiau kai kurie siūlymai yra artimi to, kiek mes rei
kalaujame.

Chicagos nuosavybių pardavime kooperuoja iždi-, 
ninkas K. Gugis. Del pardavimo kainų kartotinai 
tariasi komisija su nuosavybių žinovais ir su Chicagos 
darbuotojais.

Visi Pild. Tarybos nariai ‘yra matę Chicagoje 
nuosavybes, kiti net kelis sykius. Kituose miestuose 
gyvenantiems nėra lengva suprasti svetimo miesto 
nuosavybių kainas. Bet visiems darosi aiškiau, kad 
SLA ant Chicagos nuosavybių nepralaimės.

Dr. |S. Biežis, 
Euphrosine Mikužis.’

60. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Ry
tų Komisijos raportą pateikia sekretorius M. J. Vi
nikas.' Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisi
jos raportą priimti.

61. SLA nuosavybių Chicagoje prižiūrėtoja iždo 
globėja E. Mikužiutė pateikia raštu savo raportą. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti 
ir nuosavybių prižiūrėtojos rekomenduojamus namų 
aptaisymus pavesta SLA Nuosavybių Taisymo ir Par
davimo Vakarų Komisijai, j

SLA Nuosavybės Cliicagoje
Jau sueina aštuoni metai kai man pavesta prižiū

rėti SLA namai Chicagoje. Nuo to laiko pardavėme 
14 nuosavybių bendrai su geroku pelnu. Pradžioje 
reikėjo pataisymų ir pagerinimų, nelengva buvo gau
ti ir patenkinti randauninkus. Laikui bėgant visi bu
tai ir krautuvės buvo paranduoti. Randas pakėliau. 
Tai buvo padaryta laiku, kol valdžia nesikišo į randų 
kontrolę. Krautuvių randas pakėliau ir pastaruoju 
laiku. .. Bendrai imant likusios aštuonios SLA nuosa
vybės Chicagoje duoda bent 4 ar 5 nuošimtį pelno ant 
Įdėto kapitalo.

Karo metu ir dabar, kada darbininkai ir medžia
gos nepaprastai pabrango, taisymų ir dekoravimų da
rau kaip galima mažiau. Galima sakyti tik būtinus. 
Bendrai kaip galint daugiau pinigų uždirbti Susivie
nijimui. Tačiau 818 W. 18-th St. nuosavybė jau reį- 
Mftgž yra stambaus išlaukinio. moliavojimo 
taisymo. Taipgi 1035-45 W. 69-th St. nuosavybė, ku
ri susidaro vien iš krautuvių, reikalinga yra pataisy
ti užpakalinius porčius ir taipgi visą priešakį. 1534 
N. Oakley Ave. jei neparduosime šiais metais, reikės 
“tuch pointyti”. Užpakalinių porčių maliavojimas yra 
būtinas.

46. Svarstoma perkėlimas SLA sekuracijų iš Mel
lon National and Trust Co. banko, Pittsburgh, Pa., į 
Girard Trust Co banką, Philadelphia, Pa. M. J. Vini
kas įnešė, dr. S. Biežis parėmė SLA sekuracijas per
kelti kaip viršuje nurodyta, jei tokis perkėlimas ne
kainuos daugiau, kaip $700.00. Balsuojant įnešimas 
negavo didžiumos Pildomosios Tarybos narių balsų ir 
tokiu budu įnešimas atmestas.

47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įparei
goti praeito suvažiavimo išrinktą komisiją, prezidentą 
W. F. Laukaitį, sekretorių M. J. Viniką ir iždininką 
K. P. Gugį rūpintis toliaus ir galimai artimiausioje 
ateityje sutvarkyti SLA sekuracijoms atitinkamo ban
ko globą kaip yra nutarta praeito suvažiavimo, kad 
butų galima sudaryti su tokiu-* banku sutartis SLA 
investmentų operacijoms.

48. Svarstoma SLA 226 kuopos, Chicago, Ill., re
zoliucija del naujų apdraudos paliudymų išrašymo ir 
pasiuntimo persikėlusiems į naują apdraudą nariams. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekre
torių M. J. Viniką tinkamai paaiškinti kuopai esamą 
šiuo reikalu padėtį.

49. SLA nuosavybės adresu: 193-7 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., pardavimo komisija, prezidentas W. 
F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, rekomenduo
ja Pildomąja! Tarybai atmesti visus. pasiūlymus šią 
nuosavybę pirkti ir sugrąžinti įmokėtus depozito pi
nigus ir šio SLA namo patalpas perimti paties Susi
vienijimo reikalams. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta komisijos rekomendaciją priimti 
ir kartu vienbalsiai nubarta komisiją įgalioti imtis vi
sų legalių priemonių ir pasamdyti advokatą, jei butų 
reikalinga, kad Susivienijimas galimai artimiausioje

62. Svarstoma Amerikos Lietuvių Kultūrinio In
stituto ir Knygyno’’, vedėjo, kun. J. Juro, prašymas 
suteikti šiam knygynui SLA išleistų ir turimų knygų 
bent po vieną egzempliorių ir visų SLA reikalam vesti 
spausdinių ir paaukoti $50.00 šėpos nupirkimui, kuri 
bus atžymėta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje var
du ir kurioje bus sudėti visi Susivienijimo spausdiniai 
ir paaukotos knygos. Šios įstaigos direktorius, S. 
Mockus, rekomenduoja prašomą paramą suteikti. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti šiam 
Institutui SLA leidinius, tačiau šėpos nupirkimui pa
ramą bus galima svarstyti ateityje, kuomet finansinės 
išgalės leis.

63. Svarstoma National Fraternal Congress of 
America Medikų Sekcijos pasiūlymas, kad ir Susivie-? 
nijimas sumokėtų metinę mokestį $10.00, kad SLA 
Daktaras Kvotėjas galėtų patapti šios sekcijos pilna
teisiu nariu. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
sumokėti Medikų Sekcijai SLA Daktaro Kvotėjo na
rystės metinę mokestį $10.00.

64. Svarstomas Pennsylvanijos Fraternalio Kon
greso pakvietimas Susivienijimui dalyvauti naujai 
paskirto Pennsylvanijos Apdraudos Komisionicriaus 
James F. Malone, Jr., pagerbimo bankiete kovo 14 d., 
1947 m., Pittsburgh, Pa. Kadangi tuo laiku sekura
cijų globos sutvarkymo komisija, prezidentas W. F. 
Laukaitis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. 
P. Gugis vyks į Pittsburghą tartis su Mellon National 
ir Trust Co. banku SLA sekuracijų globos sutvarky
mo reikalais, tai pridėjus prie jų vice prezidentą P. 
Dargį, vienbalsiai nutarta įgalioti visus išvardintus 
keturis Pildomosios Tarybos narius atstovauti Susi- 
vienijmą Komisionicriaus James F. Malone, Jr., pa
gerbimo bankiete ir susipažįnti su nauju Pennsylva
nijos Apdraudos Departamento Komisionicrium.

Dešimtą sesiją vice prezidentas P. Dargis užda
rė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad vienuolikta se
sija prasidės 10 vai. ryte, kovo 6 d., 1947 m., toje pa
čioje vietoje.

ir vienbalsiai nutarta įgalio
ti komisiją, prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių 
M. J. Viniką patikrinti SLA raštinės antrojo aukšto 
tvirtumą ir aptarti bei sudaryti planus raštinės kam
barių sujungimui ir namo priešakio pagražinimui, kad 
namas išrodytų panašus į Centro raštinę. Pateiktus 
planus tokiam namo pertaisymui ir sutvirtinimui ko
misija praneš Pildomosios Tarybos nariams.

43. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką 
ištirti galimybes įrengimui užpakaliniame name vietos 
perkėlimui senojo archyve iš Centro raštinės ir jei 
ras galimu tokį darbą atlikti, kad butų galima pa- 
liuosuoti vietą Centro raštinės darbams reikalingam 
archyvui ir raštinės reikmenims.

44. Svarstoma Centro Raštinės ir Tėvynės spau
stuvės tarnautojoms ir tarnauto.
ir atostogų sutvarkymo klausimai. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta. įgalioti vice prezidentą P. Dar
gį ir iždo globėjus E. Mikužiutę ir J. Maceiną, pasita
riant su sekretorium M. J. Viniku, šiuos klausimus 
apsvarstyti ir išspręsti.

45. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne
mokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekretoriui 
“Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, svei
katos liudymus ir išpildė visus konstitucijos reikalavi
mus, prašydami priimti juos atgal į Susivienijimą. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti atgal 
į Susivienijimą "visus žemiau išvardintus narius, bū
tent :
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SLA Reikalai ir Veikla
Wilkes Barre, Pa

Harmonijos .Mergini; Ansamblis iš Brooklyn^ N. Y

eis

Demokratiška Hawaii
Parašyta Lawrence C. Au

Rockford, Ill
sutiko

SLA -77 Kuopos Veikla

KOilHij.

Waterbury, Conn
SLA 11 Kuopos Veikla

ŠIUOo turi

Scranton, Pa

rusvos

ŠIRDINGAI AČIŪ
S. Sinkevičius

Chicago, Ill
Manchester, Conn

Balandžio me

Detroit, Mich
Iš SLA 352 Kp. Susirinkimo

pirminm
aukokite :'.p|

Norėdami pagelbėt! 
tremtiniams

kviečiu, kad ateida

Iš SLA 63 Kuopos 
Susirinkimo

Edna Miller, Stella Lesevičius, Dorothy Uvick, 
vedėja Violeta Pranckienė.

Pagelbekite Gauti 
Nauji; Narių

Svarbus Pranešimas SLA 
30 Kuopos Napjams

ir vėl netekom
— Povilo’ Valt-

visus narius-. į tai

Atvažiuoja Harmonijos 
Ansamblis

Wilkes Barre, Pa. — SLA septintas apskritys rengia kon
certą gegužio 4 d., Lietuvių Progresyvių Kliubo svetainėje, 325 
E. Market St. Programą šiame koncerte pildys aukščiau mi
nimas merginų ansamblis. Paveiksle matome: įžiūrint iš kai
rės į dešinę) 
Adele Kizis ir vidury ansamblio 
(Skaitykite koresp. iš Wilkes Barre, Pa.)

Kaip Amerikiečiai Padeda 
Išgelbėti Tremtinius

Gyvenu Danijoje, kaip ir. 
daugelis lietuvių, išblaškytu

moralinės skriaudos, kuri mus 
kasdien slegia, mes esame ir 
medžiaginiai nuskriausti. Mes, 
apleisdami tėvynę, palikome 
ir tai, ko mums ir būtinai rein 
kėjo. Ypač jautėme stoką su 
apranga. Bet štai musų gerie
ji sesės ir broliai amerikiečiai 
atėjo mums j pagelbą ir mes,’ 
Jūsų dėka, buvome s 
reikalingiausiais rubais

Aš gavau savo vienuolikoi > 
mėnesių dukrelei bliuskutę, 
ant kurios buvo prisegta Tam
stos adresas. Tat nuoširdžiai 
dėkuoju už Tamstos gerą šir
dį. P. Stankūnienė.

Balandžio 6 d. įvyko SLA 
352 kuopos mėnesinis susirin
kimas, kuris buvo neskaitlin
gas, bet visi reikalai atlikti 
tvarkingai. x \ •

Perskaityta nuo SLA Cen
tro sekr. du laiškai: / vienas

mėnesinis
balandžio

SLA 77 kp. susirinkimas į- 
vyko balandžio 6 d., t. y. Ve
lykų dieną ir todėl narių ma
žai atsilankė.

■Pradžioje susirinkimo pra 
nešta, kad 
dviejų narių 
kaus fa* Stasio Sinkevičiaus 
Visi narjai atsistojimu atida
vė jiems paskutinę pagarbą.

ly. Nors daugiausia padeda 
žydams, bqt padeda ir krikš
čionims. Joint Distribution 
Committee, kuris padeda emi
grantams Europoje pagamin-

įstatymo ribų, padėti 
miams, išlikusiems nuo 
kiojimo ir karo.

rių į naują apdraudą, antras 
reikale pagyvinimo SLA Emi
gracijos Fondo. Abu laiškai 
priimti ir suminėti tikslai bus 
vykdomi pagal geriausią išga

no motiną, 
reikalingas

Duoklių 
birželio 4 
1 dienai.

Prašau * 
atkreipti reikiamą domę, kad 
tuo budu išvengus bent kokių 
nesusipratimų. ■>

Opa Zorskiute, sekr., 
199 William St.,

Scranton, Pa.

1, N. Y.). Šios or- 
pašalpos projektai 
pasaulį. Ji padeda 
ir visu tautybių

Stasys Sinkevičius numirė 
kovo 25 d., sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Paskutiniais metais 
gyveno Chicagoje pas dukterį.

Sinkevičiaus sveikata per 
10 metų jau buvo prasta ir 
negalėjo dirbti. Metai atgal jo 
moteris ir buvo parvesta į 
Rockford ir palaidota, tuo 
kartu ir Sinkevičius su duk- 
rimis buvo atvažiavęs. Tačiau 
toks įvykis į jo silpną sveika
tą tiek paveikė, kad negalėjo 
nė moteries į kapus palydėti, 
ir nuo to laiko jo sveikata 
ėjo silpnyn. Ir štai, lygiai už 
metų laiko nuo Sinkevičienės 
mirties palaidojom jos vyrą 
Sinkevičių kovo 29 d. Green
wood kapinėse. Grabnešiais 
buvo SLA 77 kp. nariai ir 
gražus gėlių bukietas.

Šiuo reiškiame gilią simpa
tiją Sinkevičių dukterims ir 
žentams — Mr. ir Mrs. Bell ir 
Mr. ir Mrs. Arnsdarff.

Grįštu prie susirinkimo. 
Buvo išduotas raportas iš 
“bingo” parengimo, kuris įvy
ko kovo 2 d. ir davę pelno 
$30. Tai biflkį geriau, negu 
tikėtasi, nes pirmas "bingo” 
parengimas įvyko vasario 2

Ačiū p. Lankonienei už at- 
lankymą, suraminimą, įteiki
mą tūlų reikmenų ir $5 au
kos.

Taipgi ačiū pp. Motuzams 
už atlankymą ir įteikimą tū
lų reikmenų.

Jau 7 metai kaip neišeinu 
iš lovos, bet draugų atlanky- 
mas užuojauta ir suramini
mas, suteikia malonumo ir 
laikinai pasidaro lengvesnėmis 
mano gyvenimo valandos.

Ačiū, gerbiami draugai!
M. Overaitienė.

mo.
Sekantis kuopos susirinki

mas įvyks gegužio 4 d., 1 vai 
popiet, toje pačioje svetainė
je. J. Overajitis, koresp

Burnside
nosinis susirinkimas buvo ne
skaitlingas, narių atsilankė 
mažai gal del tos priežasties, 
kad susirinkimo diena pasi
taikė penktadieny prieš Vely
kas.

Atlikus kuopos reikalus, 
kad paįvairinti kuopos susi
rinkimus ir kąd nariai lanky
tųsi skaitlingi ąu 
kas P. Kuržikauskąą pąsiule, 
kad po susirinkimų turėti ko

kia pramoga bus ęekanti su
sirinkimą. tai yra gegužio 2 
d. po susirinkimo bus paskai
ta sveikatos klausimu.

Paskaita, sikaitvs gerbiamas 
dr. S. Biežis, iSLA daktares 
kvotėjas.

Taigi gerbiami nariai, ma
lonėkite dalyvauti skaitlingai 
ir atsiveskite rašalinių.

P. Kučinskas, sekr.

Valstijas ir kitas šalis 
sugrįsti 
Church 
ruošus 
del 600SLA 7 apskritys rengia la

bai gražų koncertą, kuris į- 
vyks sekmadienį, gegužio 4 
d., Lietupių Prdgresyvio Kliu
bo salėje, 325 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa.

Propramą išpildys Harmo
nijos grupė iš Brook lyno, va
dovaujant Violet Tamkiutei- 
Pranckienei. Jos dainuos solo, 
duetus ir kvartetus. New 
Yorko apielinkėje jos yra at
sižymėję savo gražiu dainavi
mu.

Wyoming Klony pirmu sy
kiu įvyks toks koncertas. Bus 
puiki proga visiems išgirsti 
tas Brooklyno merginas dai
nuojant pas mus.

Koncertas prasidės 7:30 
vai. vakare. Įvanga visiems 
prieinama — tik 50c. Apskri
tys nenori perdaug imti iš 
dalyvių — duoda visiems pro
gos atsilankyti ir išgirsti gra
žių lietuviškų dainų.

Pelnas, jei koks liks — 
labdaringiems reikalams.

Po koncertui šokiai prie 
ros muzikos. Gėrimai ir 
kandžiai.

Wyoming Klonio lietuviai ir 
SLA nariai yra nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti į šį taip 
gražų koncertą. Bus proga 
susipažinti ir pasivaišinti su 
brooklynietėmis.

Lauksime ir maloniai visus 
priimsime.

SLA 7 Apskričio Valdyba.

arba 
ir tt. 
pasi- 
$500

Balandžio 13 d. įvyko SLA 
207 kuopos paprastas susirin
kimas, kuri pirm., A. Tvaro- 
naitis, pradėjo 2 vai. popiet.

Skaityta du laiškai — vie
nas iš SLA Centro, o kitas — 
iš SLA 124 kuopos. Laiškai 
priimti. SLA 124 kuopa kvie
čia musų kuopos narius daly
vauti SLA 60 Metų Jubilie
jaus parengime, kurį rengia 
ta kuopa. Nutarta dalyvauti.

yra neispa- 
ypač kada 
hawaiiečių 
(lu-o), šis

Daug tremtinių, kurie butų 
geri amerikiečiai, neturi nei 
draugų nei giminių jiems pa
siųsti asmeninius “affidavits 
of support”.

Įvairios lietuvių organizaci
jos šioje šaly gauna prašymų 
del pagelbos iš tokių tremti
nių.

Padėti tokiems asmenims, 
musų valdžia įsiteigė “cor
porate affidavit” ir autoriza
vo kelias privačiai užlaikomas 
gerovės organizacijas par
traukti tokius tremtinius į 
Suv. Valstijas po šitokia ga
rantijos forma.

Tos specialiai parinktos or
ganizacijos, apart savo pašel- 
pos ir kitų patarnavimų Eu
ropos nukentėjusioms, dabar 
aktiviai padeda užlaikyti A- 
merikos tradiciją — prieglau
dą nuskriaustiems. Iš tų or
ganizacijų, specialiai paskir
tų, dvi yra “non-sectarian“, 
dvi protestonų bažnyčios or
ganizacijos, viena katalikų ir 
dvi žydų.

Nors protestonų, katalikų 
ir žydų organizacijos buvo į- 
steigtos padėti savo tikybos 
žmonėms, bet jos padeda, vi
sų tautų tikybų, kaip ir visų 
tautų.

Čia paduodame programas 
tų organizacijų:

The United States Com
mittee for the Cairo of Euro
pean Children (215 Fourth 
Avenue, New York 3, N. Y.) 
suorganizuota 1940 m. parū
pinti prieglaudą vaikams iš 
Europos šalių. Komitetas ga
rantuoja, kad vaikučiai bus 
prižiūrėti pagal US Childrens 
Bureau įsteigtų standartų ir 
po priežiūra užgirtų vietinių 
organizacijų. Viename laive 
praeitą gruodžio mėnesį bū
relis vaikučių atvyko — jų 
tarpe buvo lenkų, čekų, estų, 
latvių, lietuvių, ukrainiečių, 
rumanų ir vokiškų žydų. Ko
mitetas parūpina prieglaudą 
Vaikučiams New Yorke, kol 
privates,, gerovės organjzaci- 
jos juos pasiims. Komitetas 
reprezentuoja visas tikybines 
kaip ir visas “non-sectarian” 
(ne rasines) organizacijas 
Suv. Valstijose.

War Relief Services — Na
tional Catholic Welfare Con
ference (350 Fifth Avenue, 
New York 
ganizaeijos 
apima visą 
visų šalių 
tremtiniams; padeda, apgyven
dinti tuos tremtinius kitose 
šalyse ir emigruoti į Suv. Val
stijas. Imigracijos detalės ir 
imigrantu apgyvendinimas pa
vesta “The Catholic 
tee for Refugees”, 
National Catholic 
Conference oficialė

SLA 11 kuopos 
susirinkimas įvyko 
6 dieną. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm., 7- Matas. Pro
tokolų sekr., V. Bertulienė, 
perskaitė protokolą iš praeito 
susirinkimo, kuris priimtas.

Raportai L. Tarybos dele
gatų buvo priimti. Organiz., 
A. Dzimidas, perstatė Antaną 
Grantą, kuris priimtas. Ona 
Micutienė prašė, kad jai iš
rūpintų iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo pašalpą. Tą darbą at
liks kuopos valdyba.

Buvo atsistojimu pagerbti 
mirusieji musų du nariai: Va
lerijonas Jagėla ir Mikolas 
Dumša.

Jagėla paliko moterį, du sū
nūs ir dukterį — visi suau
gę. Mikolas Dumša numirė 
staiga širdies liga. Jis paliko 
moterį Vladislavą ir dvi duk
teris, kurių viena yra vedusi 
su Albertu Janik u , o sūnūs 
yra išmokslintas. Alfredas 
Dumša yra mechanical engi
neer, gyvena Detroit, Mich.

Mikolas Dumša priklausė 
prie SLA 11 kuopos ir Liet. 
Polit. Neprigulmingo Kliubo. 
Velionis buvo kilęs iš Šiaulių 
miesto. Per Pirmąjį Pasaulinį 
Karą jis, kaipo pabėgėlis, bu
vo atsidūręs net į Varonežą 
ir ten lankė Martino Yčo gim
naziją.

Sekantis SLA 11 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 4 
dieną. Pradžia 2 vai. popiet, 
48 Green Street. P. M.

reikia — užmoka kelionės iŠ-* 
laidas, glaudžiai veikia su 
United Service for New Ame
ricans. United Jewish Apppeal 
užlaiko United Service for 
New Americans ir Joint Dis
tribution Committee. 1946 m2 
padėjo 4,000 emigrantų at* 
vykti į Suv. Valstijas iš Ame1*’, 
rikos okupuotos zonos Vokie* 
tijoje ir Austrijoje, ir 
daug kitų pasaulio dalių

Hebrew Sheltering and Im* 
migrauit Aid (HIAS) (Wori<į 
Headquarters, 425 Lafayette 
Street, New York 3, N. YX 
padeda žydų imigracijai per, 
suvirs 60 metų. Turi 96' ofi-' 
sus ir komitetus 55 šalyse. 
Dabar operuoja kiekvienoje 
šaly Europoje, apart Sovietu 
Rusijos. Pasisako garantuoti’ 
įleidimą 4,500 tremtinių, ir ka* 
da tie atvažiuos gal daugiau, 
garantus. Kuomet HIAS rupt 
išgelbėti žydus, ragina padi-; 
dinti imigraciją į musų kraš- 
tą visų tinkamų žmonių.

Tos visos septynios orgapiį 
zacijos parodo vaizdą Amen-' 
kos — Amerika su žmonėmis 
iš įvairių rasių, tikybų, tau
tinių ir kilmių stengiasi padėti’ 
tremtiniams sulig imigracijos 

bena- 
perse-

resus, o 
kyšiu ir 
kuopos.

Taipgi
mi į kuopos susirinkimus, at- 
sivestumet savo pažįstamus 
prisirašymui prie mus kuopos, 
o aš visliems kogeriausiai pa
tarnausiu ir už jūsų geras 
pastangas dėkingas busiu.

Taipgi aš žinau, kad Man- 
chestery yra SLA narių, km

jų SLA kuopų. Kviečiu tokius 
narius persikelti į musų kuo
pą, o tuomet visiems bus 
smagiau ir galėsime daugiau 
nuveikti kaip del savo kuo
pos, taip ir del visos musų 
organizacijos.

Prašau prie manęs kreiptis 
adresu:

J. Tvaronaitis,
SLA 207 kp. organiz., 

34 Spruce St., 
Manchester, Conn.

Priimta du nauji aplikantai: 
Anna Overaitis ir John Ove
raitis.

Aukų Lietuvos pabėgėliams 
surinkta $2.45. Parinko Mrs. 
S. Semaškiene.

BALF 76 skyriaus atstovė, 
B. Beblaitienė, pranešė, kad 
minėto skyriaus parengimas 
“bingo” kovo 2 d. davė pelno 
$300, kurie bus sunaudoti su- 
šelpimui našlaičių bei tremti
nių. Taipgi minėtas skyrius 
išleidę, atsišaukimą. Į Detroit 
visuomenę prašant prisidėti 
kas drabužiais, kas pinigais 
„auka — bendrai, kas tik kuo 
išgali, kad suteikus kodau- 
giau pagelbos didžiausią var
gą vargstantiems tremtiniams.

Atitaisoma klaidos. — Tė
vynės No. 6 skelbiant vardus 
aukojusių M. Overaitienei, pa
žymėta P. Šniras $5, 
Pr. Šuipis aukojo $5.

Kuopoje yra du ligoniai. 
Juozas Kartis jau senai ser
ga, o A. šinkonis atsisakė nuo 
pašalpos. Susirinkimas užgyrė 
pašalpą minėtam ligoniui.

Nauji ligoniai: S. Pilkienė, 
L. Kaminskas, M. Pajaujienė 
ir P. Sturonienė, šiai narei 
nulaužtos abi rankos.

Varde kuopos visiems ligo
niams linkiu greito pasveiki-

dangi atliko daug dovanų, tai 
turėjom antrą “bingo” kovo 
2 dieną. ,

SLA 77 kuopos vardu reiš
kiu padėką už pasidarbavimą 
Sinkevičienei, Savickienei ir 
jos dukrelei Birutei ir J. Ba
cevičiui.

Antgalo turiu pranešti link
smą naujieną kaip SLA 77 
kuopos nariams, taip ir vi
siems Rockfordoo lietuviams, 
kad gegužio 25 d. bus labai 
linksma, nes tą dieną pas mus 
atvažiuos mus linksminti gar
sus Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Choras, kuris duos kon
certą. Kartu atvyks ir šokė
jų grupė. Taigi yisį pasižy
mėkime.. ant . kalendoriaus tą 
dieną * del pasilinks minimo. 
Vieta ir laikas bus pranešta 
vėliau. P. G. Aleksynas.

sau visų 
rių man, 
pagelbėti 
prirašyti 
narių 
metų mes turėtume bent 150 
narių. O tai padaryti nesunku, 
jei kiekvienas narys prikal
bintų bent po vieną naują na
rį. Gal atsiras tokių narių, 
kurie pasakys, kad čia orga
nizatoriaus darbas. Bet, bro
liai ir sesrys, jus gerai žino
te, kad aš nepažįstu visų vie
tinių lietuvių, o jei kuriuos 
ir pažįstu, tai nežinau, kur jie 
gyvena. Todėl aš ir prašau 
jūsų pagelbos: suteikite man 
savo pažįstamų vardus ir ad- 

aš pas juos atsilan- 
prirašysiu prie musų

į. savo namus, 
World Service 
garantuoti pc 

asmenų per metus at
vykti į Suv. Valstijas. Jos ap
gyvendinimo programas parū
pina perkėlimą tremtinių į šią 
šalį, laikiną globą, kada jie 
jau atvažiuoja, suradimą vie
tų apsigyventi, suradimą dar
bo, ir tt.

The American Christialn 
Committee for Refugees (147 
West 42-nd St., New York, 
N. Y.) suorganizuota 1934 m. 
Padeda protestantams ir sta
čiatikiams tremtiniams ir ki
tiems, kuriuos žydų, katalikų 
ir vaikų gerovės organizaci- 

maišytų 
komite- 
vi etinių 
įstaigų, 

kuriuos jie

Hawaiian Salos yra tikrai 
stebuklingos. Gyventojai pa
eina iš visų Pacifiko dalių, iš 
Tolimų Rytų, iš Puerto Rico 
ir iš Suv. Valstijų. Bet tenais 
niekad neįvyko kokios nors 
rasinės riaušės. Yra tarprasi- 
nių vedybų. Baltieji vyrai ir 
rytiečiai, kiniečiai ir japonai 
yra uizmo partneriais. x pąc 
dabar, visų luomų žmonės tu
ri lygias progas. Spalva nie
ko nereiškia.

Pripratę prie tokios demo
kratiškos atmosferos, salų 
žmonės nesenai pyko del vieno 
nemalonaus incidento Suvie
nytose Valstijose. Kinietis- 
amerikietis apleido salas mo
kytojauti Suv. Valstijose. Ka
da miesto žmonės sužinojo, 
kad baltuosius mokins kinie
tis, jie protestavo, nekreipda
mi jokios atydos į jo kvalifi
kacijas. Ir tas kinietis bhvo 
priverstas grįsti į savo na
mus Hawaii Salose.

Šimtai rytiečių 
spalvos hawaiiečių moko 
salų viešose mokyklose. 
Šie nebalti mokytojai respek
tuoti del jų tinkamumo. Žmo
gaus tikyba visai neinteresuo
ja šiuos Pacifikų Salų žmo
nes, nieko nereiškia ar žmo
gus buddhisitas, rymo katali
kas, žydas ar protestonas, tas 
neprisideda nei prie jo socia- 
lio gyvenimo nei progų dar
bui. Jiems tik rupi “ar tin
kamai* atlikai darbą”.

Hawaii žmonės 
sakytai draugiški, 
įvyksta vietinis 
festivalas Luau 
draugiškumas pasireiškia. Sve
čiai yra kosmopolitiškiausi. 
Kalba viens su kitu be jokių 
perstatymų.

Bet ar po karui šie Pacifi
ko Salų gyventojai galės drau
giškai gyventi? 1941 m. buvo 
159,534 japonų Hawaii, su- 
virš 34% gyventojų ir di
džiausia rasinė grupė salose. 
Skeptikai dramatiškai kreipė 
atydą į kiniečius ir filipinie
čius gyventojus, kiniečių buvo 
29,237,' filipiniečių 52,060. Fi
lipiniečiai ir kiniečiai Toli
muose Rytuose buvo po kur- 
ka japonų armijos ir šie drau
gai ir giminės Hawaii nekentė 
japonų. Hawaiian Salose tos 
trys tautos — japonai, kinie
čiai ir filipiniečiai — greta 
vienas kito gyveno. Kaip 135 
buvo-galima be susikirtimų? 
Vėliau padėtis virto kritiškes- 
nė, kada buvo milžiniškas .skai
čius militarinių ir laivyno vy
rų salose. Daug tų kareivių 
norėjo užmušti tuos žmones,

Lemežienė, pranešė, kad bi- 
lietdi parsiduoda gerai , ir 
“biiigo” įvyks balandžio 19 .d.

Praeitą mėnesį musų kuo
poje buvo keturi ligoniai. Nuo 
pašalpos atsisakė J. Skirptu- 
nas ir A. Brazauskas. Kuopa 
pašalpą pripažino B. Kolikau- 
skui. Dar du ligoniai serga.

Finansų sekr., M. Zors- 
kiutė, pranešė, kad gavo daug 
paliudymų iš SLA Centro. 
Daug narių savo paliudymus 
jau atsiėmė, bet daug dar 
randasi pas ją. Prašau narių 
atsilankyti pas sekretorę ir 
atsiimti savo paliudymus, nes 
jai neparanku tuos paliudy
mus nešiotis į susirinkimus ir 
vėl neštis namo, kai nekurie 
nariai susirinkimų nelanko.

Sekantis musų kuopos susi
rinkimas įvyks gegužio 4 d., 
tuo pačiu laiku ir toje pačio
je vietoje, tik savaite anks
čiau, nes musų susirinkimų 
pripuolama,. dieną svetainę 
užėmė kita draugija ir rengia 
atžymėjimą motinų dienos.

Dabar eina SLA 60 Metų 
Jubiliejaus Vajus, tai aš pra- 

SLA 207 kuopos na- 
kaipo organizatoriui, 
prie musų ■» kuopos 

kodaugiausia naujų 
kad iki pabaigai šių

jos nepasiekia, ypač 
vedybų asmenis. Šis 
tas, su kooperacija 
šeimų patarnavimo 
aprūpina žmones 
parsitraukia į Suv. Valstijas. 
Šios šeimų įstaigos veikia su 
vietinėmis bažnyčiomis, tau
tinių grupių komitetais ir ki
tais padėti naujai atvyku
sioms. Komitetas planuoja at
vesti 4,000 asmenų iš Ameri
kos zonos Vokietijoje ir Aus
trijoje į Suv. Valstijas 1947 
metais.

United Service for New A- 
mericąiis (15 Park Row, New 
York 7, N. Y.) veda savo ap
gyvendinimo patarnavimus su 
tremtinių pagelbos komitetais,

A. a. P. Vaitkus
'Povilas Vaitkus 59 metų 

amžiaus, gimęs Lietuvoje. Čia 
išgyveno apie 36 metus. Kiek 
laiko atgal dažnai pasidar
buodavo SLA 77 kuopos veik
loje, bet paskutiniais keliais 
metais sveikata pašlijo ir del 
to beveik niekur negalėjo da
lyvauti. Per paskutinius ke
lis mėnesius labai sunkiai sir
go ligonbuty ir kovo 18 dieną 
numirė. Palaidotas su bažny
tinėmis apeigomis.

Trys grabnešiai buvo iŠ S. 
L. A. 77 kuopos ir trys — 
Amer. Liet. Pašalpos Kliubo. 
Gražus bukietas-’ gėlių buvo 
nuo SLA 77 kuopos.

Nuliudime paliko moterį Idą 
ir seserį Petronėlę Ralua

SLA 77 kp. vardu reiškiu 
giliausią simpatiją moteriai ir 
visiems velionio giminėms.

Bet Hawaii žmonės 
šį iššaukimą pasekmingai. Fi
lipiniečiai, kiniečiai, tarnybos 
vyrai — nevargino vietinius 
japonus todėl, kad priešo 
kraujas tekėjo jų gįslose. Vi
suomenė nesukilo prieš japo*-' 
nūs. Žmonės nepasidavė dis
kriminacijoms. Nors kiek atei< 
vių u piliečių japonų Kumea. 
buvo suimti, bet skaitlius ma-t 
žas — mažiau, negu vienas 
nuošimtis japonų ateivių iE 
japonų-amerikiečių salose. Ir 
trečia dalis buvo paliuosuoti 
po ištyrinėjimų. Kada žm.o- 
nes Suv. Valstijose siūlė ko*, 
kius žygius prieš visus japo- 
nus-amerikiečius Hawaii, ki- 
niečiai stipriausiai protestavo.'5

Net ir tarpe žmonių vienos 
rasės pasirodo visokių skirtu
mų. Ką galime kalbėti apie'* 
vietas kur gyvena įvairiausios, 
rasės? Bet Hawaii tame tikrai*, 
skirtinga vieta.

Kaip Joseph H. Farrington,, 
delegatas į kongresą iš Ha-'" 
waii, sakė atstovų bute, prag
ertą pavasarį: “Rekordas pa*į 
rodo kongreso puikų nusistak. 
tymą 1900 m., kada jis pa-, 
darė Hawaii Salas teritoriją 
ir davė žmonėms Amerikos 
pilietybės privilegijas. Šiaa-^ 
dlen visi, išskyrus tik 13%,; 
yra Amerikos piliečiai... Ha-u 
waiaus eksperimentas tikrai 
pasekmingas. Duoda naują’ 
reikšmę Amerikos pilietybei ir* 
demokratijai”. FLIS.yy

Commit- 
kuri yra 
Welfare 

imigraci
jos agentūra. Organizacija tu
ri savo atstovus Vokietijoje ir 
Austrijoje.

Interrilational Rescue and 
Relief Committee (103 Park 
Avenue, New York, N. Y.) 
yra non-sectarian organizaci
ja su. ofisais užsieny. Įsteigta 
1933 m. pagelbėti demokratiš
kos krypties žmonėms nuo 
naciu. Ji padėjo išgelbėti ki
tus demokratus — ispanus, 
austrų amatų unijonistus ir 
čekus. IRJRA padėio daugeliui 
vyrų, moterų ir vaikų, kurie 
buvo ne demokratiškų valdžių 
persekiojami, šalyse, kur ji 
operuoja, teikia pašalpa pagal 
reikalingumą ir pro demokra
tišką veiklumą, nepaisant ti
kybos, rasės ar tautinės kil
mės.

Church World Service (37 
East 36-th Street, New York 
16. N. Y.) reprezentuoja pro- 
tesitonu bažnyčios įvairias 
denominacijas, kaip tai Fede
ral Council of Churches. Ko
operuoja. su Inter-Governmen
tal Refugee Committee padė
ti tremtiniams atvykti į Suv.

Mrs. Helen Chesek iš Scran
ton, Pa., gavo sekamo turinio? 
padėkos laiškelį iš Danijos:
Didžiai Gerb. Tamsta:

Šiuo prašau visų mūšų kuo
pos narių savo duokles pilnai 
užsimokėti nors iki birželio 
mėnesio pabaigai susirinkime, 
kuris įvyks birželio 4 d., nes 
po to aš nebusiu namie iki 
rugsėjo 1 dienai.

SLA 30 kuopos susirinkimų 
nebus liepos ir rugpjūčio mė
nesiuose.

Ištikus narį mirčiai ar li
gai, prašau kreiptis pas ma- 

kuri galės paduoti 
blankas.

nekolektuosiiu nuo 
dienos iki rugsėjo

7 ’ <■



Amerikos Lietuvių Veikla
So. Boston, Mass.

Pagerbta. O. Vileišiene

dar

So. Boston, Mass gimęs rugp

Dr. Enochas G. Klimas

Pabaigus vakarieniauti
Januškevičie

$150.00

Labdaringa Veikla

m a Parsiduoda Namai
skyrius, kuris turiAnsonia, Conn

12 s

švenčia 10

klastingai^

Aukokite SLA Emigrantų Fondui
Reikalingas Kukorius

Springfield, III
Svarbios Prakalbos

ŠIMTŲ

,įjjĮ,'jįį

Nauja BALF Iždininke 
Pradėjo Savo Pareigaus

karštai 
Svilas.

207
207

$1,626.00
$17,748.00

$31.00 
39.00 
69.00 
93.00 

137.00 
6.00 

72.00 
54.00 
42.00 
30.00 
31.00 
27.00 
48.00 
29.00 

120.00 
96.00 
23.00 
82.00 
38.00
6.00 

27.00 
106.00 

18.00 
142.00 
21.00 

192.00 
47.00

Mockus ir 
pavardžių

labai
nenu-

pas: ai
63-rd Rd

Kam reikalingas na. 
čia gera proga nu 
Kreipkitės 
84-48

Viso ____________ _ — ------
Nuo pradžios, šių metų bendrai viso

JŪSŲ vaikams vieta Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje 
— didžiausioje ir turtingiau
sioje Amerikos lietuvių orga
nizacijoje.

iš kur at- 
ir kitur 
mažame-

buvo ir iš ki-
Worcester pp.

Dvariackai; iš 
pp. Cirbulėnai 
iš Cambridge

dieną BALI'1 3( 
Kliukinskų namuo

Įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 85, Fla.

Viso _________________ v--------------------- - -------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----------------

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius

SLA EMIGRANTŲ FONDUI,
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y 

'(vardas-pavardė) ---------------------------------

Baltiečių Susirinkimas 
Ir Koncertas

Čekiais ar Money Orderiais aukas siųskite 
SLA EMIGRANTŲ FONDAS, 

' 307 Wes 30-th Street,

rinkimas butų 
sais atžvilgiais

Lietuviai ypač turėtų skait
lingai dalyvauti šiame pobū
vy, nes musų menininkų bus 
pildomas programas. Pagerb- 
kim musų menininkus skait
lingu atsilankymu. Narys.

jau turinti 6 
rengiasi M. 
Aš manau, 

M. Mockum 
neatsiliktume 

sek r.

- Kovo 16 dieną buvo sureng
tas iškilmingas bankietas po
niai O. Vileišienei, tai yra pir- 
mo Lietuvos atstovo nešlei. 
Bankietas buvo gana puikiai 
prirengtas, nes, matyti, kliu- 
bietės įdėjo daug triūso.

:‘JSjus poniai O. Vileišienei į 
Svetainę, ją pasitiko maža 
mergaitė, pp. Jakubauskų 
dukrytė, Geraldina, ir įteikė 
raudonų rožių bukietą. Publi
ka sustojo ir kėlė ovacijas. 
Sekretorė E. Keslerienė ir po
nia Martinkienė prisegė po 
“corsage” tik atvikusiai iš 
Europos tremtinei Birutei Svi- 
lienei ir p. A. Januškevičienei. 
Pirm. J. M. Tumavičienė nu- 
vedė prie garbės stalo garbės 
viešnią O. Vileišienę, lydint 
buriui garbės svečių, tarp ku
rių radosi ir p-lė Dalia De- 
venytė iš Waterbury, Conn., 
Atlydėjusi savo bobutę į Bos
toną. Komiteto pirm., A. Ja
nuškevičienė, pakvietė svečius

U, taip pat musų lietuvių tar
pe buvo didelis judėjimas, vie
ni už, kiti prieš. Nekurie laik- 
ražčiai laibai buvo priešingi 

7 . Lietuvos Paskolos
Bonų, ir tt. Todėl su laivu ir 
ponia Vileišienė atvyko, iš
trukusi iš Lietuvos žmogžu
džių su lietuviška idėja ir Lie
tuvos vėliava. Pirmiausia p. 
Tumavičienė pakvietė S. Jaku
bauską, Sandaros 7 kp. pirmi
ninką tarti keletą žodžių. Jis 
gražiai ir jautriai pasveikino 
jfonią Vileišienę. Perstačius 
vieną po kito susipažinimui,

Parsiduoda Farma
Parduodu savo farmą, 150 

akerų, 36 akeriai girios, 14 
ruimų stuba. Parduodu su vi- 
vais daiktais ir mašinomis; 24 
melžiamos karvės ir 5 priau
gančios, melžimas mašinomis; 
traktorius ir kitos mašinos. 
Atvažiuokite pažiūrėti.

FRANK MIKELIONIS, 
R. F. D. 2, Rome, Pa.

Lietuvos išlaisvinimo reika
lais svarbios prakalbos įvyks 
gegužio 4 d., 3 vai. popiet, 
bažnytinėje lietuvių svetainė
je, 8-th Street ir Enos Avė. 
Kalbės nesenai iš Europos at
vykęs žymus lietuvis adv. R. 
Skipitis, kuris pergyveno Lie
tuvoje rusų ir vokieęių oku
pacijas. Jis gyvu žodžiu ap
sakys, kaip atėjunai-okupan-

Parsiduoda namai 1, 2 ir 3 
šeimynų 
mas, ta 
sipirkti.
Stankus, 
kampas Woodhaven. Blvd
Middle Village, N. Y.

Tel. New Town 9-5916

Katalikų bažnyčios kleboni
joje reikalingas valgių gamin
tojas (Cook). Gyvenimui vie
ta ir savaitinė alga $25.00. 
Prašome atsišaukti sekančiu 
adresu:

VISITATION RECTORY, 
2625 B Street, 

1‘riladelphia, Pa.

Baltic American Dr-ją su
daro: lietuvių, latvių ir estų 
kilmės baltiečiai, Amerikos 
piliečiai. Baltifečių Dr-jos pas
kutinis. prieš vasarą susirin
kimas įvyks sekmadienį, ge
gužio 4 d., 7:30 vai. vakare, 
International Institute, 190 
Beacon Street, Bostone. Bu
simame susirinkime bus gana 
įdomus programas, kuris su
sidės iš kalbą, dainų ir už
kandžių.

Dainuos nesenai iš Europos 
atvykusi dainininkė Birutė 
Svilienė ir jai akompanuos 
Anelė Januškevičienė. Ponia 
Svilienė vieną kartą dainavo 
vietos publikai, ir ištikrųjų, 
reikia pasakyti, kad sužavėjo 
daina „Ten Kur Nemunas 
Banguoja” ir save gerai už
sirekomendavo. Taipgi dai
nuos “Dainos” choras, vado
vaujamas muz. A. Tatarony- 
tės. Kalbės Clark Universite
to prof. W. Elmer Ekblaw, te
moje: “Geographical Limita
tion Upon Soviet Economy”. 
Minėtas profesorius yra žy
mus geografas ir lietuvių 
prietelis. Jis paraše keletą 
straipsnių ginančių Lietuvos 
laisvės bylą. Baltiečių Dr-jos 
sekretorės pp. Br. Cleveland 
ir A. Januškevičienė kruopš
čiai^jdąrbupjas^^ąd šįs...gu§į- 

sėkmingas vi-

PHILADELPHIA, PA. — Dr. E. 
G. Klimas yra sūnūs buvusio SLA 
veikėjo, vėl. Dr. E. G. Klimo, ku
ris per ilgus metus išbuvo SLA 
daktaru-kvotėju. Jaunasis dr. Kli
mas yra energingas jaunuolis: jis 
laike karo tarnavo Dėdei Šamui 
ir ten pabaigė medicinos mokslą 
ir buvo pasiekęs kapitono rangą. 
Dabar dr. E. G. Klimas turi savo 
ofisą Grant Ave. ir State Rd., Tor- 
redale, Philadelphia, Pa., kur par 
tarnauja lietuviams ir svetimtau
čiams, kaipo medikas. Linkime 
jaunąjam daktarui gero pasisekimo 
jo kilnioje profesijoje!

LAWRENCE 
kuopos mėnesinis 
vyks nedėlioję 
popiet, Lietuviu 
Gerbiamieji narės 
nai bukite šiame

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos susirinkimas įvyks gegužio 
4 d., 3 vai. popiet, priprastoje vie
toje. Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. Taip pat 
bus mokamos duokles. Ateidami, 
atsiveskite savo draugus ir pažįs
tamus prirašyti prie SLA 173 ^kuo- 
pos. Kviečia visus valdyba. — L. 
PETKEVIČIUS, sekr.

nors daug visko mačiusi, bet 
dvasioje dar labai tvirta ir 
energinga.

Daug svečių 
tų kolonijų: iš 
Neviackai ir 
Brocktono — 
ir Jurgėliunai;
— J. Martin, ir daugiau.

Po bankieto, sekė šokiai ir 
sveikinimasis. Taip ir užsibai
gė šis puikus perengimas.

Geistina daugiau tokių pa
rengimų ! Buvęs.

NANTICOKE, PA. — SLA 1S 
kp. susirinkimas įvyks gegužio 4 
d., 1 vai. popiet, Glavackio svetai
nėje, kampas Market ir Ridge Sts 
Visi draugai malonėkite atsilanky
ti, nes turime svarbių reikalų ap
tarimui. J. SAVUKINAS, sekr.

ina antrą programo dalį, paša
lei labai puikią ir jaudinančią 
įžanginę kalbą, supažindinda
ma gerb. svečius su šio vaka
ri? tokiu įspūdingų įvykiu ir 
pakvietė J. M. Tumavičienę 
vesti programą.
. J. M. Tumavičienė paaiškino 
publikai, del ko šį vakarą yra 
papuošalų vietoje kiekvienam 
svečiui priešaky laivas su lie
tuviška vėliava. Jie turės kai
po “Souvenier”, nes su laivu 
buvo atrasta Amerika, laivu 
atvyko a. a. Jonas Vileišis, 
•dirbo sunkiai ir pasišventu
siai Lietuvos laisvei gražų ir 
garbingą darbą, kaipo pirmas 
Lietuvos atstovas. Kuomet a.

Rengi a jn a vakarienė ir 
linksmi šokiai gegužio 18 d., 
6 vai. vakare, Šv. Antano pa
rapijos svetainėje. Visas pel
nas eis nuo karo nukentėju- 
siems Lietuvos našlaičiams. 
Nuoširdžiai kviečiame kaip 
vietos, taip ir apielinkės lie
tuvius skaitlingai atsilankyti 
ir paremti, nes pramoga ren
giama gražiam ir kilniam tik
slui.

Gerbiamieji lietuviai: jūsų 
skaitlingą atsilankymą labai 
įvertins rengėjai, o našlaičiai 
savo geradarių niekuomet ne
užmirš.

Paremkime tą labdaringą 
darbą savo atsilankymu.

Pirmiau spaudoje buvo pas
kelbta, kad viršminimas pa
rengimas įvyks balandžio 27 
d., bet del tūlų priežasčių nu
keltas į gegužio 18 dieną.

J. Kantautas, koresp.

Šiame miestely gyvena 
žai lietuvių. Čia yra sutverta 
BALE 36 
18 narių.

Kovo 9 
skyrius, p, 
se, surengė draugišką arbatė
lę. Siekis šio parengimo: su
kelti pinigų šalpos reikalams, 
patraukti geros valios vieti
nius lietuvius prie B ALF sky
riaus. Prisirašė 4 nariai.

Kad sukelti daugiau pini
gų šalpos reikalams, skyrius 
nutarė imti įžangos po vieną 
dolerį. Atsilankė 34 ypatos.

Po užkandžių ir draugiško 
pasikalbėjimo, į atsilankiusius 
kreiptasi, kad paaukotų šal
pos reikalams.

Viso aukų surinkta $59.40, 
įžangos sumokėta. $34; viso 
$93.40; mokestis 4 narių $4, 
tai išviso pasidaro $97.40.

F. Naikelis.

JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED

GENERAL INSURANCE 
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.

TELEFONAS: PLAZA 3700

tai, viėni ir kiti, su Lietuvos 
gyventojais elgėsi: visokį Lie
tuvos turtą piešė, o žmones 
kankino, žudė ir į tolimas ša
lis gyvuliniais vagonais vežė.

Jis pasakys, kodėl dauge
lis1 lietuvių tapo išvietintais- 
pabėgėliais ir kaip ■ jie pakri
ko po Europos nekurias šalis. 
Taipgi jis pasakys, 
sirado Vokietijoje 
tūkstančiai lietuvių 
čių našlaičių, ir tt.

Po prakalbų, gražiai padai
nuos lietuvių jaunuolių baž
nytinis choras, Įžanga veltui 
Ateikite visi lietuviai. Kvie
čia Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius. V. Černaįuskais.

--- Buvusiam BADE iždininkui 
dr. A. Žymantui atsistatydi
nus, BALE Direktorių Tary
ba savo specialiame susirinki
me-' kovo 15 d. nauju BALF 
iždininku išrinko ponią Petro
nėlę Jurgeliutę-Beverage.

Naujoji BALF iždininkė, p. 
P. Beverage, savo pareigas 
pradėjo eiti balandžio 1 d. P. 
Beverage nuo pat BALF įsis- 
teigimo pradžios buvo arti lie
tuvių šalpos veiklos.

Nuo 1946 m. vasaros veikė 
Lietuvių Našlaičių Komisijo
je. BALF.

as, valstija ------------r--------
Emigrantų Fondui aukoju $_ 

Parašas

LOS ANGELES, CAL. — SLA 
75 kuopos susirinkimas įvyks ge
gužio |9 <1., 7 vai. vakare, 2206 W. 
7-th St., L. A. Visi nariai malo
nėkite laiku atsilankyti ir užsimo
kėti mokesčius, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi turėsime daug 
svarbią reikalą aptarti. Organi
zatoriai prižadėjo kuopos susirinki
mui perstatyti daug naują narią. 
M. Aftukienė sako 
narius, o P. Zounes 
Aftukienei nepasiduoti, 
kad ir mes su broliu 
pasistengsime, kad 
nuo ją. — P. ŽILINSKAS

ją narės pašaukė prie garbės 
stalo, pirmininkė ją- perstatė 
ir įteikė jai atatinkamą dova
ną nuo kliubo. Ponia E. Kes
lerienė jai prisegė puikų cor
sage. Ponia Kropienė, susijau
dinus, ištarė keletą padėkos 
žodžių ir prašė, kad merginos 
ir moterys rašytųsi prie šio 
Kliubo.

Lietuvos laivo’ kapitonas, 
Povilas Labanauskas, pasakė 
kalbą, apibudindamas 
Jono Vileišio nuveiktus 
bus.

Perstatyta graži ir 
maloni lietuvaitė Dalia, 
ilstančios veikėjos, ponios De- 
venienės, dukrytė. Ji negali 
kalbėti, nes jai baisus vaiz
dai prisimena, kuomet ji tu
rėjo palikti Lietuvą. Ji tik ta
ria ačiū.

Ponia Biruta Slivienė, pui
kiai išlavintu balsu, sudaina
vo “Mano gimtinė”. Užvieš
patavo didžiausia tyla, kuo
met dainininkė, ašaroms krin
tant per veidus, sujaudintai 
tarė žodžius: “Jog lietuvis ne
tikėjo, kad belaisvis bus”... 
Ponia B. Svilienė, tai tikra iš 
Lietuvos lakštingalė. Jai pianu 
akompanavo A. 
nė.

Trumpai, bet 
kalbėjo, ponas 
džiaugėsi ištrukęs iš mirties 
nasrų. Jis negali įsivaizduoti, 
kiek čia žmonės turi laisvės 
ir už tai yra sunku įtikrinti, 
kas yra nelaisvė.

Puikiai pakalbėjo ponia 
Praitis iš Lyno, pasveikinda
ma viešnią. Ponia Martinkie
nė, iš Jamaica PI., išreiškė 
didžiausią džiaugsmą, kad jos 
broliukas, P. Svilas, atvyko 
čia su šeima.

Kalbėjo visų gerbiama ir 
laukiama musų didžioji gar
bės viešnia, ponia O. Vileišie
nė. Ji, kiek kartų, negalėjo 
pro ašaras žodžio ištarti. Ji 
papasakojo, kaip visai-nekal
tus žmones vežė į Sibirą, grū
do kaip gyvulius į vagonus ir 
nei vandenio negalima buvo 
gauti. Bė to, visus -$ttimdė, 
mušė, trankė moteris, mėtė, 
kaip kokį gyvulį ar mėsos ga
balą. Tokis bolševikų žrėriš- 
kumas dar nematytas pasaur 
ly. Kuomet gydytojas darė 
oparaciją ligoniui — tą gydy
toją nušovė, Kaune nebuvo 
nei jokių teismų, nei jokių 
pasiaiškinimų. Žmonėse' buvo 
tokia baimė, kad kiekvienas 
bėgo, yiską palikęs. Todėl dau
gybė pasimetė, nors ir gyvi 
likę. Tėvai pasimetė nuo vai
kų, vaikai — nuo tėvų. Tokia 
balai nelaimė ir žudymas žmo
nių negirdėtas pasauly. Ji 
prašė, su širdies skausmu, 
kad gelbėti nors tuos, kurie 
liko. Ragino tremtiniams siųs
ti kodaugiausia maisto, dra
bužių ir affidavitų, nes jie vi
si sutinka dirbti kojuodžiau- 
sią darbą ir atsilygins kiek
vienam kogeriausia. “Gelbėki
me juos, kiek galėdami. Atga
vus laisvę ‘Lietuvai, visi va
žiuosime į nepriklausomą ir 
laisvą Lietuvą su šituo laivu”. 
Ji daug kartų pro ašaras ne
galėjo kalbėti. Bet ir publika 
taip pat negalėjo neašarojus 
susilaikyti.

Po vakarienės, S. Jakubaus
kui lydint, daug kas ją svei
kino ir džiaugėsi, kad viešnia,

MASS. — SLA 41 
susirinkimas į- 

gegužio 4 d., 2 vai.
Piliečių Kliube. 
ir nariai, buti- 

susirinkime, nes 
turime svarbią reikalą. Taipgi ne
praleiskite neužsimokėję duoklių, 
kad nebūtumėt suspenduoti. — M. 
STAKIONIS.

WORCETER, MASS. — SLA 57 
kp. susirinkimas įvyks gegužio 1 
d., 7:30 vai. vakare, Lietuviu Ukė- 
są Kliubo svetainėje, 12 Vernon 
St. Šios kuopos narius prašau įsi- 
tėmyti: dyiems kuopoms suėjus į 
vieną,- daugelis narių nežino, kada 
susirinkimai įvyksta, o jie įvyksta 
pirmą ketvirtadieni kiekvienio me
nesio, todėl prašau visus narius 
tai įsitėmyti ir į susirinkimus at
silankyti. Prašau visą narią nesi- 
vėluoti, nes buna daug darbo, kol 
duoklės iškolektuojama, kai dabar 
musą kuopa turi per 400 narią*. 
Prašau visus narius daboti savo 
mokesčiu knygutes ir kai tik buna 
laikas užsimokėti duokles — ateiti 
į susirinkimą ir užsimokėti, kad 
neliktumet suspenduoti. — A. ŠAB- 
LINSKAS, sekr.

Springfield, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----------
Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. --------------
kp., Manchester, Conn. Sirgo 14 s. ir 4 d 
kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s. ______
Mahanoy City, Fa. Sirgo 3 s. ir 5 d. 

Plymouth, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. ............... ..
Wyoming, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. -----------

Greenfield, Mass. Sirgo 1 a. ---------- --------------
McNaughton, Wis. Sirgo 3 s. -------------

Easton, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. -----------------
Detroit, Mich. Sirgo 3 s. -------------------------

Detroit, Mich. Sirgo 11 s. ir 5 d. ........... .
, Cambridge, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d. ____

Cambridge, Mass. Sirgo 20 s. _________
Cambridge, Mass. Sirgo 12 s. ----------------

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipu
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Balandžio 19 Dieną, 1947 Metų

išmokėtos pomirtinės
JURGIS ŽEMAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 28 d., 
1905 m., numirė sausio 12 d., 1947 m. nuo arterios
clerosis. Velionio moteriai, Katrei Žemaitienei, po
mirtinės išmokėta______________________ $108.00

MIKAS DUMŠA, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs lie
pos 20 d., 1890 m., Šiauliuose. Prie SLA prisirašė 
bal. 3 d., 1930 m., numirė kovo 27 d., 1947 m. nuo 
coronary occlusion. Velionio moteriai, Vladislovai 
Dumšienei, pomirtinės išmokėta --------------- $212.00

PRANAS MAŽIKAS, 36 kp., Chicago, Ill
30 d., 1879 m., Rasienių apskr. Prie ŠLA prisirašė 
sausio 6 d., 1926 m., numirė bal. 5 d., 1947 m. nuo 
džiovos. Velionio sunui, Stanley Mažikui, pomirti
nės išmokėta ___________ __________________ $600.00

NOBART GUDAITIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
birželio 6 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė birž. 7 d., 1943 m., numirė sausio 19 d., 1947 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Uršulei Gudaitienei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $500.00

STASYS KURKUZAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
spalio 10 d., 1875 m., Ukmergės apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 7 d., 1918 m., numirė gruo
džio 1 d., 1946 m. širdies liga. Velionio moteriai, 
Onai Kurkuzienei, pomirtinės išmokėta------ $300.00

JUOZAS ABROMAITIS, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa., 
gimęs gruod. 25 d., 1888 m., Kauno rėd. Prie SLA • 
prisirašė birž. 17 d., 1923 ‘m., numirė kovo 30 d., 
1947 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Ve
ronikai Abromaitienei, pomirtinės išmokėta-- $300.00

JONAS TAiMULYNAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gi
męs spal. 15 d., 1909 m., Wilkes Barre, Pa. Prie 
SLA prisirašė rugs. 4 d., 1927 m., numirė bal. 3 d., 
1947 m. nuo žaizdų. Velionio motinai, Rožei Tamu- 
lionienei, pomirtinės išmokėta --------------- $1,000.00

PRANAS MILERIS, 174 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 
1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birž. 5 d., 
1936 m., numirė kovo 15 d., 1947 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Marei Milerienei, pomirtinės iš
mokėta __________  ____________________ $500.00

VINCAS AURUSKEVIČIUS, 221 kp., Duryea, Pa., gi
męs sausio 22 d., 1895 m., Duryea, Pa. Prie SLA 

' prisirašė geg. 6 d., 1918 m., numirė kovo 31 d., 1947 
m. vėžio liga. Velionio moterai, Onai Auruskevi- 
čienei, pomirtinės išmokėta------------------- $1,000.00

IPOLITAS VAITEKUTIS, 306 kp., Danbury, Conn., gi
męs gruod. 13 d., 1873 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė vas. 1 d., 1920 m., numirė vas. 1 d., 1947 
m. nuo kraujapludžio. Velionio sunui, Lester 
White, pomirtinės išmokėta --------------------  $109.00

IGNAS BAKANAiS, 329 kp., La Porte, Ind., gimęs rugp.
2 d., 1876 m., Kalpokų kaime, Aleksandravo. apskr. 
Prie SLA prisirašė rugp. 2 d., 1925 m., numirė kovo 
17 d., 1947 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, 
Uršulei Bakanienei, pomirtinės išmokėta

Kuopų Susirinkimai 
_______—t

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks balandžio 27 d., 11 vai. ryte, 
pas draugus Einikius, 1501 Green 
St., Aliquippa. Visi nariai ir narės 
malonėkite būtinai dalyvauti susi
rinkime ir pribūti laiku, nes turi
me keletą svarbią reikalą aptari
mui. Neatidėliokite ir su mokes
čiais, kad nesusispenduotumet. — 
J. PLEČKAITIS, sekr.

Rengiame Pramogą Lietuvos 
Našlaičių Naudai •,

paleisti — turėjo kartoti ke
letą kartų. Joms akompanavo 
p-lė Biruta Kesleriutė. Per- 
atatyta eilė veikėjų bei ver
telgų susipažinimui. Trumpas 
ir gražias kalbas pasakė: O. 
IVaSkienė, liet, tautiškų šokių 
ipokytoja; p. Martinkienė, J. 
Lekys, T. Grevis, S. Strazdas, 
X Arlauskas, S. Čižauskas, A. 
Matjoška, muzikos mokytoja 
A; Tatoroniutė, S. 
daug kitų, kurių 
nepasižymėjau.
'Kadangi kliubas 

ritėtų gyvavimo sukaktį ir po- 
frta P. Kropienė buvo viena iš 
pirmųjų sumanytojų sutverti 
Sandaros Moterų Kliubą, o ji 
SJ vakarą yra virtuvės vyriau
sia šeimyninkė

REUMATIŠKJ 
SKAUSMAI

Deksnlo Galinga Mostis, sudary
ta iš daug skirtingą elementų, tu
ri savyje galingą šilimą, šildyda
ma galingai, ištarpins Reumatiškus 
skausmus, rankų, kojų skaudėjimą 
ir tirpimą, dieglius, šaltį. Dauge
liui žmonių pagelbėjo ir tamstai 
pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuo
jau įsigyk—DEKENS OINTMENT, 
arba rašykime į dirbtuvę. Kaina 
2-oz. $1.00; 4-oz. $2.00. Ekstra di
delė fcėžė — 16 oz. $5.00.

DEKEN’S OINTMENT
P. O. Box 666 Newark 1, N. J. s

Didžiausia ir gražiausia auka yra toji, kuri skiria- 
1 kenčiantiesiems broliams ir seserims. Te Jūsų šir- 
s buna gailestingos ir rankos duosnios del baisios mu- 

. brolių nelaimes, kad pagelbėjus jiems jų liedoje.
Aukokite, kad SLA Emigrantų Fondas galėtų jiems 

gelbėti jų sunkiausioje kelionėje, kurių ne jie patys 
sirinko, bet į kurių juos baisiojo karo audros nubloš-

,-r
$4,779.00 

$4£,619.83

KAŠTE GRINKEVIČIENE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
gimus kovo 25 d., 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birž. 26 d., 1913 m. Narei prašant ir pri
silaikant SLA konstitucijos patvarkymo, Kastei 
Grinkevičienei išmokėta pusė pomirtinės----- $75.00

MATEUIŠAS KUDZMA, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
spal. 18 d., 1872 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė liepos 28 d., 1904 m. Nariui prašant ir prisi
laikant SLA konstitucijos patvarkymo, Matešui 
Kudzmai išmokėta pusė pomirtinės------------ $75.00

AGOTA BARTKUS, 352 kp., Detroit, Mich., gimus vas.
12 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
3 d., 1940 m. Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. Narei 
Agotai Bartkus rezervų ____________________ $44.84

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. SAULIS, 7 kp,, Pittston, Pa. Sirgo 9 savaites ir 2 dienas
K. NEMA1NIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 6 s. ir 3 d.
K. BUIKUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 11 s. ir 3 d. -- 
K. ČIURLIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 19 s. ----
A. JAKAVONIS, 67 kp., Luzerne, Pa. Sirgo 12 s. ----------
C. SHUGDINIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 1 s. -------------
J. VALIS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 
J. TARKAUSKAS, 121 kp., Clinton, Ind. Sirgo 
P. BLAZIS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 s.
J. PASTARNIKIENE, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 5 s.
B. SMILGIS, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d
V. GEDAMINSKAS, 158 kp., Springfield, Iii. Sirgo 3 s. 
A. ARMINAS, 158 kp 
A. SH1MKUS, 178 kp 
J. SKRIPSTUNAS, 
A. BRAZAUSKAS, 
M. AMIBROZE, 211 
J. BAIGIS, 246 kp.
C. W.ARKADA, 267 kp 
J. GIBAS, 297 kp 
J. GUZAUSKAS, 341 kp 
J. RATINIS, 342 kp.,
R. MISSEL, 352 kp., 
A. ŠIMKONIS, 352 kp 
J. VINCIUNAS, 371 kp
W. SAMALIS, 371 kp.,
S. SILKINIS, 371 kp.,
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